

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARE Decreto nº 7961, de 30 de setembro de 2024

(Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar e dá outras providências)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito Municipal da Prefeitura da Estância Turística de Avaré, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica autorizado o Departamento de Contabilidade da Fundação Regional Educacional de Avaré-FREA a abrir nos termos da Lei Municipal nº 2947 de 30 de novembro de 2023, de acordo com o artigo 6º inciso V o crédito no valor de R\$ 158.000,00 (Cento e cinquenta e oito mil reais) para suplementar a seguinte dotação do orçamento vigente:

				FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARE	
18			Nº ficha	Divisão de Administração Educacional	
18.02			Despesa	Portaria, Arquivo e Limpeza	
	3.1.90.11.00	12.122.2007.2305.0000	27	Vencimentos e Vantagens	150.000,00
18				Divisão de Ensino Superior	
18.06				Curso de História	
	3.1.90.13.00	12.364.2005.2068.0000	117	Obrigações Patronais	8.000,00

Total.....
.....R\$158.000,00

Artigo 2º- O Valor de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de anulação de acordo com o inciso III, parágrafo 1º. Do artigo 43, da Lei Federal nº. 4.320 de 17 de Março de 1.964 das seguintes dotações orçamentárias:

				FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARE	
18				Gabinete do Diretor e Dependentes	

18.01				Manutenção dos Serviços Administrativos	
	3.3.90.46.00	12.122.2007.2305.0000	12	Auxílio Alimentação	158.000,00

Total.....
.....R\$158.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 30 de setembro de 2024.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

Resoluções

RESOLUÇÃO CMPD Nº 04/2023

Dispõe sobre a Classificação de Zoneamento

O Conselho Municipal do Plano Diretor, usando das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 213/2016 e Lei Complementar nº 260/2021, em consonância com o aprovado na reunião realizada em 01 de agosto de 2023, ao que se refere o Processo CMPD nº 344/2020.

CONSIDERANDO o parecer favorável emitido pelo GTA em 19/05/2022;

CONSIDERANDO a aprovação em plenário no dia 01 de agosto de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º. Dar parecer favorável a classificação de zoneamento para o imóvel objeto da matrícula nº 66.038, do Cartório de Registro de Imóveis de Avaré/SP, onde o Anexo 2 da Lei Complementar nº 213/2016, que passará a ser classificada da seguinte forma:

I - área objeto da matrícula nº 66.038 fica classificada como ZEIS (Zona de Interesse Social), com exceção das vias de acesso principal que ficam classificadas como ZM1;

Art. 2º. A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Avaré, 03 de abril de 2024.

RONALDO SOUZA VILAS BOAS
Presidente

Licitações e Contratos

Outros atos

AVISO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/24 - PROCESSO Nº 207/24

COM COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de pneus, câmaras de ar e protetores para veículos

da frota municipal

Recebimento das Propostas: 02 de outubro de 2024 às 08:00 até 14 de outubro de 2024 às 08:00

Abertura das Propostas: 14 de outubro de 2024 às 08:10

Início da Sessão de Disputa de Preços: 14 de outubro de 2024 às 09:00

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/ Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - blcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 18 de setembro de 2024 - Raquel Molina Negrão - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/24 - PROCESSO Nº 232/24

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Contratação de mão de obra especializada para perfuração e instalação de 01 (um) poço artesiano no Porto Miramar - Avaré/SP

Recebimento das Propostas: 1º de outubro de 2024 às 08:00 até 11 de outubro de 2024 às 08:00

Abertura das Propostas: 11 de outubro de 2024 às 08:10

Início da Sessão de Disputa de Preços: 11 de outubro de 2024 às 9:00

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/ Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - blcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de setembro de 2024 - Erica Marin Henrique - Pregoeira.**

ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 090/2024 - Processo nº. 146/2024

Fica adjudicada as Empresas **PAGNAN & BACHES LTDA ME**, no valor global de R\$, no valor global de R\$ 14.433,50 (quatorze mil quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta centavos), **M&M IMPORTAÇÃO E ECOMMERCE DE INFORMÁTICA LTDA ME**, no valor global de R\$ 1.244,70 (um mil duzentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos), **MASTERBIDS TECNOLOGIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA EPP**, no valor global de R\$ 25.985,56 (vinte e cinco mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), **CASA DESIGN DISTRIBUIDORA LTDA ME**, no valor global de R\$ 7.875,00 (sete mil oitocentos e setenta e cinco reais), **BRUDERTEC INFORMÁTICA E SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA ME**, no valor global de R\$ 10.465,00 (dez mil quatrocentos e sessenta e cinco reais), **MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA EPP**, no valor global de R\$ 4.622,50 (quatro mil seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos), **INCOTECH COMPANY LTDA ME**, no valor global de R\$ 1.449,98 (um mil quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos) e **LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA ME**, no valor global de R\$

896,05 (oitocentos e noventa e seis reais e cinco centavos), objetivando o registro de preços para eventual fornecimento futuro de suprimentos de informática para manutenção dos equipamentos da Municipalidade - adjudicado em: **09/09/2024.**

Pregão Eletrônico nº 095/2024 - Processo nº. 152/2024

Fica adjudicada a Empresa **LD PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME**, no valor global de R\$ 30.750,00 (trinta mil setecentos e cinquenta reais), objetivando o registro de preços para eventual fornecimento futuro de seringas para o Programa Insulino Dependente - adjudicado em: **06/09/2024.**

Pregão Eletrônico nº. 111/24 - Processo nº. 183/24

Fica **ADJUDICADO** as empresas **REJUVI ATACADISTA LTDA ME**, Valor Global: R\$ 14.595,90 (Quatorze mil, quinhentos e noventa e cinco reais e noventa centavos); **CORTE REAL ALMOEDA LTDA ME**, Valor Global: R\$ 1.530,22 (Um mil, quinhentos e trinta reais e vinte e dois centavos); **COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA ME**, Valor Global: R\$ 7.324,20 (Sete mil, trezentos e vinte e quatro reais e vinte centavos) e **COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA EPP**, Valor Global: R\$ 249,70 (Duzentos e quarenta e nove reais e setenta centavos), cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de materiais, utensílios ou itens de cozinha para atender todos os equipamentos pertencentes a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. **Adjudicado em: 20/9/2024.** Regiane de Arruda Daffara - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Pregão Eletrônico nº 118/24 - Processo nº 194/24

Fica adjudicado a empresa **TOTAL HS HIGIENIZA E SANITIZA LTDA**, no valor global de R\$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), cujo o objeto é o registro de preço para eventual solicitação futura de serviços de dedetização/desratização e sanitização/desinfecção para as unidades da Secretaria Municipal da Saúde. **Adjudicado em 27/08/24.** Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Pregão Eletrônico nº. 127/24 - Processo nº. 203/24

Fica adjudicado as empresas **EXTINTORES BRASIL LTDA**, no valor global de R\$ 91.575,00 (noventa e um mil, quinhentos e setenta e cinco reais), **PRAM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, no valor global de R\$ 9.899,76 (nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos) e **FGS COMERCIAL LTDA**, no valor global de R\$ 3.399,00 (três mil, trezentos e noventa e nove reais), objetivando registro de preços para contratação de empresa especializada para

aquisição, recarga e teste hidrostático em extintores de incêndio, para atender as necessidades de todos os prédios públicos desta Municipalidade. **Adjudicado em: 20/09/2024.** Ronaldo Adão Guardiano - Secretário Municipal de Administração.

Pregão Eletrônico nº. 130/24 - Processo nº. 206/24

Fica **ADJUDICADO** a empresa **GUSTAVO RENAN FELICIANO ME, Valor Global: R\$ 458.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e oito mil reais)**, cujo objeto é o registro de preços para futura contratação de serviço de confecção, instalação e manutenção de calhas e rufos. **Adjudicado em: 20/9/2024.** Cesar Augusto Luciano Franco Morelli - Secretário Municipal de Transportes e Serviços.

HOMOLOGAÇÃO

Ronaldo Adão Guardiano - Secretário Municipal de Administração da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 7.210/23, conforme o disposto no artigo 71, inciso IV da Lei nº. 14.133/21 **HOMOLOGA** as empresas **PAGNAN & BACHES LTDA ME** (itens 02, 09, 20 e 27), **M&M IMPORTAÇÃO E ECOMMERCE DE INFORMÁTICA LTDA ME** (item 03), **MASTERBIDS TECNOLOGIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA EPP** (itens 05, 07, 18, 23 e 36), **CASA DESIGN DISTRIBUIDORA LTDA ME** (itens 11, 12 e 29), **BRUDERTEC INFORMÁTICA E SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA ME** (item 13), **MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA EPP** (itens 16, 21, 31, 34), **INCOTECH COMPANY LTDA ME** (item 25) e **LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA ME** (item 30), referente ao registro de preços para eventual fornecimento futuro de suprimentos de informática para manutenção dos equipamentos da Municipalidade, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 090/2024 - Processo nº. 146/2024. Homologado em: 09/09/2024.**

Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 7.210/23, conforme o disposto no artigo 71, inciso IV da Lei nº. 14.133/21 **HOMOLOGA** a empresa **LD PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME**, referente ao registro de preços para eventual fornecimento futuro de seringas para o Programa Insulino-Dependente, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 095/2024 - Processo nº. 152/2024. Homologado em: 06/09/2024.**

Regiane de Arruda Daffara - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social da Estância Turística de Avaré da Estância Turística de Avaré da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em

conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 7.210/23; **HOMOLOGA** as empresas **REJUVI ATACADISTA LTDA ME (Itens 01 ao 09, 11 ao 13, 15, 17 ao 20, 24, 27, 29 ao 35, 37 ao 39, 43, 45, 48, 51, 55 e 56), CORTE REAL ALMOEDA LTDA ME (Itens 10, 21, 25 e 54), COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA ME (Itens 14, 16, 22, 23, 28, 36, 41, 42, 44, 49, 52 e 53) e COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA EPP (Item 26)**, responsáveis pelo registro de preços para eventual aquisição de materiais, utensílios ou itens de cozinha para atender todos os equipamentos pertencentes a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, relativa ao **Pregão Eletrônico nº 111/24 - Processo nº 183/24. Homologado em: 20/9/2024.**

Pregão Eletrônico nº 118/24 - Processo nº 194/24

Roslindo Wilson Machado, Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré, neste ato representado conforme delegação de competência fixado pelo Decreto Municipal nº 7.210/23 e conforme disposto no artigo 71, da Lei Federal nº 14.133/21, vem através deste **HOMOLOGAR** a empresa **TOTAL HS HIGIENIZA E SANITIZA LTDA**, responsável pelo registro de preço para eventual solicitação futura de serviços de dedetização/desratização e sanitização/desinfecção para as unidades da Secretaria Municipal da Saúde. **Homologado em: 27/08/24.**

Ronaldo Adão Guardiano - Secretário Municipal de Administração da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 7.210/23 e conforme o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/21; **HOMOLOGA** as empresas **EXTINTORES BRASIL LTDA (item 01, 02, 04, 05), PRAM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (item 03) e FGS COMERCIAL LTDA (item 06)**, responsáveis pelos registros de preços para contratação de empresa especializada para aquisição, recarga e teste hidrostático em extintores de incêndio, para atender as necessidades de todos os prédios públicos desta Municipalidade, **relativa ao Pregão Eletrônico nº. 127/24 - Processo nº. 203/24. Homologado em: 20/09/2024.**

Cesar Augusto Luciano Franco Morelli - Secretário Municipal de Transportes e Serviços da Estância Turística de Avaré da Estância Turística de Avaré da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 7.210/23; **HOMOLOGA** a empresa **GUSTAVO RENAN FELICIANO ME**, responsável pelo registro de preços para futura contratação de serviço de confecção, instalação e manutenção de calhas e rufos, relativa ao **Pregão Eletrônico nº 130/24 - Processo nº 206/24.**

Homologado em: 20/9/2024.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade de Licitação nº 035/2024 - Processo nº 226/2024

Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação com a empresa **LP PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA** no valor total de **R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)**, objetivando a realização de show artístico musical do cantor **LUAN PEREIRA** no dia **07 de dezembro de 2024** na 54ª EMAPA, com fulcro no artigo 74, inc. II da Lei Federal 14.133/21. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de setembro de 2024. Isabel Cristina Cardoso - Secretária Municipal da Cultura.**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 090/2024 - Processo nº. 146/2024

Órgão

Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Detentora: PAGNAN & BACHES LTDA ME

Valor Global: R\$ 14.433,50 (quatorze mil quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta centavos)

Detentora: M&M IMPORTAÇÃO E ECOMMERCE DE INFORMÁTICA LTDA ME

Valor Global: R\$ 1.244,70 (um mil duzentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos)

Detentora: INCOTECH COMPANY LTDA ME

Valor Global: R\$ 1.449,98 (um mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa e oito centavos)

Detentora: BRUDERTEC INFORMÁTICA E SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA ME

Valor Global: R\$ 10.465,00 (dez mil quatrocentos e sessenta e cinco reais)

Detentora: LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA ME

Valor Global: R\$ 896,05 (oitocentos e noventa e seis reais e cinco centavos)

Detentora: MEIRE MITIKO SUZUKI NAKAMURA EPP

Valor Global: R\$ 4.622,50 (quatro mil seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos)

Detentora: CASA DESIGN DISTRIBUIDORA LTDA ME

Valor Global: R\$ 7.875,00 (sete mil oitocentos e setenta e cinco reais)

Detentora: MASTERBIDS TECNOLOGIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA EPP

Valor Global: R\$ 25.985,56 (vinte e cinco mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos)

Objeto: registro de preços para eventual fornecimento futuro de suprimentos de informática para manutenção dos equipamentos da Municipalidade

Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 09/09/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 095/2024 - Processo nº. 152/2024

Órgão

Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Detentora: LD PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME

Objeto: registro de preços para eventual fornecimento futuro de seringas para o Programa Insulino-Dependente

Valor Global: R\$ 30.750,00 (trinta mil setecentos e cinquenta reais)

Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 06/09/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 111/24 - Processo nº. 183/24

Órgão

Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Detentora: REJUVI ATACADISTA LTDA ME

Valor Global: R\$ 14.595,90 (quatorze mil, quinhentos e noventa e cinco reais e noventa centavos)

Detentora: CORTE REAL ALMOEDA LTDA ME

Valor Global: R\$ 1.530,22 (Um mil, quinhentos e trinta reais e vinte e dois centavos)

Detentora: COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA ME

Valor Global: R\$ 7.324,20 (Sete mil, trezentos e vinte e quatro reais e vinte centavos)

Detentora: COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA EPP

Valor Global: R\$ 249,70 (Duzentos e quarenta e nove reais e setenta centavos)

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais, utensílios ou itens de cozinha para atender todos os equipamentos pertencentes a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 20/9/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 118/24 - Processo nº 194/24

Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Detentora: TOTAL HS HIGIENIZA E SANITIZA LTDA

Valor Global: R\$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)

Objeto: Registro de preço para eventual solicitação futura de serviços de dedetização/desratização e sanitização/desinfecção para as unidades da Secretaria Municipal da Saúde

Data de Assinatura da Ata de Registro: 27/08/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 127/24
- Processo nº. 203/24

Órgão

Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Detentora: EXTINTORES BRASIL LTDA

Valor Global: R\$ 91.575,00 (noventa e um mil, quinhentos e setenta e cinco reais)

Detentora: PRAM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Valor Global: R\$ 9.899,76 (nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos)

Detentora: FGS COMERCIAL LTDA

Valor Global: R\$ 3.399,00 (três mil, trezentos e noventa e nove reais)

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para aquisição, recarga e teste hidrostático em extintores de incêndio, para atender as necessidades de todos os prédios públicos desta Municipalidade

Data da Assinatura da Ata de Registro:
20/09/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 130/24 -
Processo nº. 206/24

Órgão

Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Detentora: GUSTAVO RENAN FELICIANO ME

Valor Global: R\$ 458.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e oito mil reais)

Objeto: Registro de preços para futura contratação de serviço de confecção, instalação e manutenção de calhas e rufos

Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços:
20/9/2024

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº
035/2024 - Processo nº 226/2024

Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Contratada: LP PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

Objeto: Realização de show artístico musical do cantor LUAN PEREIRA no dia 07 de dezembro de 2024 na 54ª EMAPA

Valor Global: R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

Data da Assinatura do Contrato: 23/09/2024

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 141/16 - PROCESSO Nº 374/16 (Contrato nº 380/16)**, que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e os senhores **MARIA CRISTINA LEMOS CURIATI e PAULO SALIM ANTÔNIO CURIATI**, objetivando a locação do imóvel situado na Rua Santa Catarina nº 781, para instalação do Cartório Eleitoral 17ª Zona Eleitoral, com

prorrogação do prazo de vigência contratual até **16 de outubro de 2025**, no valor global de **R\$ 44.030,76 (quarenta e quatro mil, trinta reais e setenta e seis centavos)**. Ronaldo Adão Guardiano - Secretário Municipal da Administração.

Fica **PRORROGADO** da Ata de Registro de Preços na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2023 - PROCESSO Nº 283/2023 (Ata de Registro nº 321/2023)**, que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a empresa **TURMINHA FELIZ EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA**, objetivando registro de preços para eventual aquisição de projeto literário para Educação Infantil: Berçário I e II, Maternal I e II, Etapa I e II, Ensino Fundamental I (anos iniciais): alunos do 1º ao 5º ano, para alunos do EJA: Educação de Jovens e Adultos 1º e 2º Segmentos, com prorrogação do prazo de vigência contratual **até 19 de setembro de 2025**. Josiane Aparecida Medeiros de Jesus - Secretária Municipal da Educação da Estância Turística de Avaré.

Fica **PRORROGADO** da Ata de Registro de Preços na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2023 - PROCESSO Nº 291/2023 (Ata de Registro nº 362/2023)**, que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a empresa **M. TEIXEIRA & TEIXEIRA LTDA**, objetivando registro de preços para eventual contratação futura de empresa para efetuar mão de obra de manutenção preventiva e corretiva mecânica, dos veículos pertencentes a frota municipal, com prorrogação do prazo de vigência contratual **até 27 de outubro de 2025**. Cesar Augusto Luciano Franco Morelli - Secretário Municipal de Transportes e Serviços da Estância Turística de Avaré.

Fica **PRORROGADO** da Ata de Registro de Preços na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2023 - PROCESSO Nº 291/2023 (Ata de Registro nº 363/2023)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **CRSERVICE E COMÉRCIO DE PRODUTOS E PEÇAS EM GERAL LTDA**, objetivando registro de preços para eventual contratação futura de empresa para efetuar mão de obra de manutenção preventiva e corretiva mecânica, dos veículos pertencentes a frota municipal, com prorrogação do prazo de vigência contratual **até 27 de outubro de 2025**. Cesar Augusto Luciano Franco Morelli - Secretário Municipal de Transportes e Serviços da Estância Turística de Avaré.

Fica **PRORROGADO** da Ata de Registro de Preços na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2023 - PROCESSO Nº 291/2023 (Ata de Registro nº 364/2023)**, que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a empresa **ROMEU UNO E UNO LTDA**, objetivando registro de preços para eventual

contratação futura de empresa para efetuar mão de obra de manutenção preventiva e corretiva mecânica, dos veículos pertencentes a frota municipal, com prorrogação do prazo de vigência contratual **até 27 de outubro de 2025**. Cesar Augusto Luciano Franco Morelli – Secretário Municipal de Transportes e Serviços da Estância Turística de Avaré.

Fica **PRORROGADO** da Ata de Registro de Preços na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/2023 - PROCESSO Nº 337/2023 (Ata de Registro nº 372/2023)**, que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a empresa **EMANUELLE DOS SANTOS ANDRADE**, objetivando registro de preços para fornecimento futuro de mão de obra e ferramentas para assentamento de lajotas sextavadas, guias pré moldadas e execução de calçadas de concreto usinado, com prorrogação do prazo de vigência contratual **até 26 de outubro de 2025**. Cesar Augusto Luciano Franco Morelli – Secretário Municipal de Transportes e Serviços da Estância Turística de Avaré.

Fica **PRORROGADO** da Contrato na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2023 - PROCESSO Nº 352/2023 (Contrato nº 194/2023)**, que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a empresa **D.G.NAVARRO & CIA LTDA**, objetivando a prestação de serviços de manutenção preventiva, reaperto dos contatos elétricos, limpeza do trocador de calor, verificação de possíveis vazamentos, verificação e teste no sistema de emergência e verificação dos parâmetros de temperatura. A manutenção preventiva nas câmaras de refrigeração da Assistência Farmacêutica, com prorrogação do prazo de vigência contratual **até 17 de novembro de 2025**, no valor de **R\$ 11.189,92 (onze mil, cento e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré.

Fica **PRORROGADO** da Contrato na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021 - PROCESSO Nº 374/2021 (Contrato nº 217/2021)**, que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a empresa **L.G.S. HAYASHI CLINICA MÉDICA LTDA**, objetivando a prestação de serviços médicos especializados em medicina do trabalho para atendimento aos servidores públicos municipais, com prorrogação do prazo de vigência contratual **até 22 de outubro de 2025**, no valor de **R\$ 224.155,44 (duzentos e vinte e quatro mil, cento e cinquenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE REVOGAÇÃO

Ficam **REVOGADOS** os **ITENS 01, 04, 06, 08, 10, 14, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 32, 33 e 35** do **PREGÃO**

ELETRÔNICO Nº. 090/2024 - PROCESSO Nº. 146/2024, objetivando o registro de preços para eventual aquisição futura de suprimentos de informática para manutenção dos equipamentos da municipalidade, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogada em: 09/09/2024**. Ronaldo Adão Guardiano – Secretário Municipal de Administração.

Fica **REVOGADO** os **Itens 40, 46, 47 e 50** do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/24 - PROCESSO Nº 183/24**, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de materiais, utensílios ou itens de cozinha para atender todos os equipamentos pertencentes a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogado em: 20/9/2024**. Regiane de Arruda Daffara – Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Fica **REVOGADA** a licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 123/2024 - PROCESSO Nº. 199/2024**, objetivando a contratação de empresa especializada para a prestação de curso em ações educacionais voltados à formação de facilitadores em justiça restaurativa, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogada em: 16/09/2024**. Joselyr Benedito Costa Silvestre – Prefeito.

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 447/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: FORMIGARI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	FREEZER HORIZONTAIS. Freezer horizontal 2 portas O refrigerador deverá possuir selo INMETRO apresentando classificação energética "A" no Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica – PROCEL, conforme estabelecido na Portaria n.º 20, de 01 de fevereiro de 2006. Degelo Cycle Defrost: Descongela Automaticamente as paredes internas, impedindo a formação de camadas de gelo Termostato no painel frontal para o controle de temperatura Função Freezer ou refrigerador Dreno frontal 4 pés com rodízio Dupla função com acionamento frontal Cor Branco Armazenamento líquido mínimo 519L ou superior Termostato Congelamento rápido 1 Grade Consumo aproximado de energia 84,6 KWh/mês Painel de controle Gabinete interno e externo com chapa de aço pintado 2 Portas Voltagem: Bivolt, Tipo de freezer: Horizontal O produto deve atender os requisitos de segurança estabelecidos na NM 60335-1:2006 – Segurança de aparelhos eletrodomésticos e similares – Parte 1: Requisitos gerais. Doze meses (1 ano) de garantia, no mínimo, de cobertura integral do equipamento.	38	UN	R\$ 3.180,00	R\$ 120.840,00
02	GELADEIRA FROST FREE. Geladeira tipo doméstica "Frost free" Refrigerador vertical combinado, linha branca, sistema de refrigeração "frost free", refrigerador deverá possuir selo INMETRO apresentando classificação energética "A" no Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica – PROCEL, conforme estabelecido na Portaria n.º20, de 01 de fevereiro de 2006. Capacidade total (volume interno): mínima de 300 litros. Gabinete externo do tipo monobloco e portas revestidas em chapa de aço com acabamento em pintura	38	UN	R\$ 2.579,00	R\$ 98.002,00

	<p>eletrostática (em pó), na cor branca. Sistema de isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado no gabinete e nas portas. Gabinete tipo "duplex" com duas (2) portas (freezer e refrigerador). Partes internas revestidas com painéis plásticos moldados com relevos para suporte das prateleiras internas deslizantes. Conjunto de prateleiras de vidro temperado removíveis e reguláveis. Prateleiras da porta e cestos plásticos, removíveis e reguláveis. Gaveta plástica para acondicionamento de frutas, verduras e legumes. Prateleira e/ou gaveta plástica no compartimento do freezer. Formas para gelo no compartimento do freezer. Gavetas magnéticas para vedação hermética das portas com o gabinete. Batentes das portas dotados de sistema antitranspirante. Dobradiças metálicas. Sapatas niveladoras. Sistema de controle de temperatura por meio de termostato ajustável. Sistema de refrigeração "frost free". Dimensionamento da fiação, plugue e conectores elétricos compatíveis com a corrente de operação. Plugue e cordão de alimentação com certificação INMETRO. Voltagem: Bivolt. Indicação da voltagem no cordão de alimentação (rabicho) do aparelho. Produto deve atender os requisitos de segurança estabelecidos na NM 60335-1:2006 – Segurança de aparelhos eletrodomésticos e similares – Parte 1: Requisitos gerais. Doze meses (1 ano) de garantia, no mínimo, de cobertura integral do equipamento.</p>				
03	<p>FREEZER VERTICAL 01 PORTA. Capacidade mínima 228 litros e máxima de 246 litros; Cor branca; Controle de temperatura manual externa; Base contendo rodízios ou pés reguladores; Garantia mínima de 12 meses; Manual de instruções em português; Voltagem bivolt.</p>	38	UN	R\$ 2.760,00	R\$ 104.880,00
10	<p>FORNO MICROONDAS 30 LITROS. Display digital; ajustar relógio; teclas pré-programadas com receitas do dia a dia: pipoca, brigadeiro, caneca, descongelar bovina, frango e prato pronto; Teclas rápidas (+5min, +1min, +30seg);tecla</p>	38	UN	R\$ 670,00	R\$ 25.460,00

<p>parar/ cancelar; travar painel: para que o microondas não seja ligado sem que haja algum alimento dentro; teclas de seleção para ajustar tempo ou peso de cozimento; 30 litros (capacidade); potência (W) mínimo 820, níveis de potência 3; cor Branco; tensão/voltagem 110V, 220V; garantia 12 meses.</p>				
---	--	--	--	--

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
12	<p>FREEZER HORIZONTAIS. Freezer horizontal 2 portas O refrigerador deverá possuir selo INMETRO apresentando classificação energética "A" no Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica – PROCEL, conforme estabelecido na Portaria n.º 20, de 01 de fevereiro de 2006. Degelo Cycle Defrost: Descongela Automaticamente as paredes internas, impedindo a formação de camadas de gelo Termostato no painel frontal para o controle de temperatura Função Freezer ou refrigerador Dreno frontal 4 pés com rodízio Dupla função com acionamento frontal Cor Branco Armazenamento líquido mínimo 519L ou superior Termostato Congelamento rápido 1 Grade Consumo aproximado de energia 84,6 KWh/mês Painel de controle Gabinete interno e externo com chapa de aço pintado 2 Portas Voltagem: Bivolt, Tipo de freezer: Horizontal O produto deve atender os requisitos de segurança estabelecidos na NM 60335-1:2006 – Segurança de aparelhos eletrodomésticos e similares – Parte 1: Requisitos gerais. Doze meses (1 ano) de garantia, no mínimo, de cobertura integral do equipamento.</p>	12	UN	R\$ 3.180,00	R\$ 38.160,00
13	<p>GELADEIRA FROST FREE. Geladeira tipo doméstica "Frost free" Refrigerador vertical combinado, linha branca, sistema de refrigeração "frost free", refrigerador deverá possuir selo INMETRO apresentando classificação energética "A" no Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica – PROCEL, conforme estabelecido na Portaria n.º20, de 01 de fevereiro de 2006. Capacidade total (volume interno):</p>	12	UN	R\$ 2.579,00	R\$ 30.948,00

	<p>mínima de 300 litros. Gabinete externo do tipo monobloco e portas revestidas em chapa de aço com acabamento em pintura eletrostática (em pó), na cor branca. Sistema de isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado no gabinete e nas portas. Gabinete tipo "duplex" com duas (2) portas (freezer e refrigerador). Partes internas revestidas com painéis plásticos moldados com relevos para suporte das prateleiras internas deslizantes. Conjunto de prateleiras de vidro temperado removíveis e reguláveis. Prateleiras da porta e cestos plásticos, removíveis e reguláveis. Gaveta plástica para acondicionamento de frutas, verduras e legumes. Prateleira e/ou gaveta plástica no compartimento do freezer. Formas para gelo no compartimento do freezer. Gavetas magnéticas para vedação hermética das portas com o gabinete. Batentes das portas dotados de sistema antitranspirante. Dobradiças metálicas. Sapatas niveladoras. Sistema de controle de temperatura por meio de termostato ajustável. Sistema de refrigeração "frost free". Dimensionamento da fiação, plugue e conectores elétricos compatíveis com a corrente de operação. Plugue e cordão de alimentação com certificação INMETRO. Voltagem: Bivolt. Indicação da voltagem no cordão de alimentação (rabicho) do aparelho. Produto deve atender os requisitos de segurança estabelecidos na NM 60335-1:2006 – Segurança de aparelhos eletrodomésticos e similares – Parte 1: Requisitos gerais. Doze meses (1 ano) de garantia, no mínimo, de cobertura integral do equipamento.</p>				
14	<p>FREEZER VERTICAL 01 PORTA. Capacidade mínima 228 litros e máxima de 246 litros; Cor branca; Controle de temperatura manual externa; Base contendo rodízios ou pés reguladores; Garantia mínima de 12 meses; Manual de instruções em português; Voltagem bivolt.</p>	12	UN	R\$ 2.760,00	R\$ 33.120,00
21	<p>FORNO MICROONDAS 30 LITROS. Display digital; ajustar relógio; teclas pré-programadas com receitas do dia a dia:</p>	12	UN	R\$ 670,00	R\$ 8.040,00

<p>pipoca, brigadeiro, caneca, descongelar bovina, frango e prato pronto; Teclas rápidas (+5min, +1min, +30seg); tecla parar/ cancelar; travar painel: para que o microondas não seja ligado sem que haja algum alimento dentro; teclas de seleção para ajustar tempo ou peso de cozimento; 30 litros (capacidade); potência (W) mínimo 820, níveis de potência 3; cor Branco; tensão/voltagem 110V, 220V; garantia 12 meses.</p>	
---	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

PROCESSO: 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 448/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: DAVANTI MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
04	FOGÕES COM FORNO. Modelo de centro, para uso sobre piso, com estrutura em aço carbono e pintura eletrostática de alta resistência e durabilidade; Alimentação a gás glp; Com 6 (seis) queimadores duplos com ajuste gradual de chamas; Queimadores em ferro fundido com pintura termo resistente; Manípulos em baquelite individuais; grelha em ferro fundido com pintura termo resistente, medindo no mínimo 40 x 40 cm; Com badeja coletora de resíduos; sem chapa; Com forno, em paredes e fundo duplos isolados com lã de vidro, pintado em todas as faces, com capacidade de no mínimo 70lt; Com garantia de 06 (seis) meses a partir da data de entrega do produto.	38	UN	R\$ 3.680,00	R\$ 139.840,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
15	FOGÕES COM FORNO. Modelo de centro, para uso sobre piso, com estrutura em aço carbono e pintura eletrostática de alta resistência e durabilidade; Alimentação a gás glp; Com 6 (seis) queimadores duplos com ajuste gradual de chamas; Queimadores em ferro fundido com pintura termo resistente; Manípulos em baquelite	12	UN	R\$ 3.680,00	R\$ 44.160,00

	individuais; grelha em ferro fundido com pintura termo resistente, medindo no mínimo 40 x 40 cm; Com badeja coletora de resíduos; sem chapa; Com forno, em paredes e fundo duplos isolados com lã de vidro, pintado em todas as faces, com capacidade de no mínimo 70lt; Com garantia de 06 (seis) meses a partir da data de entrega do produto.				
--	--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

PROCESSO: 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 449/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: COMERCIAL FIDUCIA LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
05	MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE. Capacidade: 180 a 240 Unidade/Hora. Tensão: BIVOLT AUTOMÁTICO Frequência 60 Hz; Potência Máxima: 1400W, Consumo Médio 1050 kW/Hora; Dimensão: Altura 390mm, Largura 515mm e Profundidade 515mm; Peso Líquido: 11,5 Kg Peso Bruto: 13,5 Kg.	38	UN	R\$ 1.218,00	R\$ 46.284,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
16	MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE. Capacidade: 180 a 240 Unidade/Hora. Tensão: BIVOLT AUTOMÁTICO Frequência 60 Hz; Potência Máxima: 1400W, Consumo Médio 1050 kW/Hora; Dimensão: Altura 390mm, Largura 515mm e Profundidade 515mm; Peso Líquido: 11,5 Kg Peso Bruto: 13,5 Kg.	12	UN	R\$ 1.218,00	R\$ 14.616,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

PROCESSO: 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 450/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: R. K. BÁLSAMO COMERCIAL LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
06	TELEFONES SEM FIO. Especificações Técnicas Agenda para contatos Discagem rápida para até 10 números ou mais 5 tipos	75	UN	R\$ 139,00	R\$ 10.425,00

	de toque com 5 opções de volume ou mais Funções Flash, Redisca e Mudo Menu em português, Voltagem: Bivolt.				
--	--	--	--	--	--

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
17	TELEFONES SEM FIO. Especificações Técnicas Agenda para contatos Discagem rápida para até 10 números ou mais 5 tipos de toque com 5 opções de volume ou mais Funções Flash, Redisca e Mudo Menu em português, Voltagem: Bivolt.	25	UN	R\$ 139,00	R\$ 3.475,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

PROCESSO: 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 451/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: BLUBRINK COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
07	MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS 16 KG. Lavadora de roupas: máquina de lavar roupa; tipo doméstica; com abertura superior; modelo com apenas lavagem; metálica com porta de vidro temperado; capacidade de 16 kg; na cor branca; com pés reguláveis; cesto de aço inoxidável; dispenser para sabão e amaciante; filtro de eliminação de fiapos; com no mínimo 4 funções de nível de água; com vários programas de lavagem para roupas; incluso lavagem pesada; voltagem bivolt; acondicionada em forma apropriada, com certificado de garantia e manual de instruções.	38	UN	R\$ 2.350,00	R\$ 89.300,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
18	MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS 16 KG. Lavadora de roupas: máquina de lavar roupa; tipo doméstica; com abertura superior; modelo com apenas lavagem; metálica com porta de vidro temperado; capacidade de 16 kg; na cor branca; com pés reguláveis; cesto de aço inoxidável; dispenser para sabão e amaciante; filtro de eliminação de fiapos; com no mínimo 4	12	UN	R\$ 2.350,00	R\$ 28.200,00

funções de nível de água; com vários programas de lavagem para roupas; incluso lavagem pesada; voltagem bivolt; acondicionada em forma apropriada, com certificado de garantia e manual de instruções.				
--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

PROCESSO: 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 452/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: FURNATECH COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
08	SECADORA DE ROUPAS. Porta de vidro temperado; abertura Frontal; 05 Programas de secagem; com Filtro; capacidade 10 Kg; controles Mecânicos; velocidade de centrifugação (rpm) 56; cor branca; consumo (kWh) 4,8; tensão/voltagem bivolt.	38	UN	R\$ 2.050,00	R\$ 77.900,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
19	SECADORA DE ROUPAS. Porta de vidro temperado; abertura Frontal; 05 Programas de secagem; com Filtro; capacidade 10 Kg; controles Mecânicos; velocidade de centrifugação (rpm) 56; cor branca; consumo (kWh) 4,8; tensão/voltagem bivolt.	12	UN	R\$ 2.050,00	R\$ 24.600,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

PROCESSO: 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 453/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: MVB MUSIC LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
09	CAIXA DE SOM COM MICROFONE. Caixa de som portátil; potência 500 w; rms 250 w; suporta us; cartão de memória; rádio fm/am; aux; bluetooth; microfone com fio; formato de áudio mp3/wma; entradas microfone; p10; rca; p2; alimentação: 12v-va dc; voltagem: 110v/220v bivolt, 01 microfone com fio.	38	UN	R\$ 305,20	R\$ 11.597,60

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
20	CAIXA DE SOM COM MICROFONE. Caixa de som portátil; potência 500 w; rms 250 w; suporta us; cartão de memória; rádio fm/am; aux; bluetooth; microfone com fio; formato de áudio mp3/wma; entradas microfone; p10; rca; p2; alimentação: 12v-va dc; voltagem: 110v/220v bivolt, 01 microfone com fio.	12	UN	R\$ 305,20	R\$ 3.662,40

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

PROCESSO: 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 454/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
22	BALANÇA PLATAFORMA 150KG – BL2 (PROINFÂNCIA). Balança de piso tipo plataforma, com coluna e piso móvel, com capacidade mínima de pesagem de 150 kg e indicador (Display) digital. Largura mínima: 300 mm; Profundidade mínima: 400 mm; Altura mínima da coluna: 600 mm; Capacidade mínima: 150 kg (divisões a cada 100g – máximo). Selo e lacre de calibração do INMETRO. Grade de apoio/proteção para a coluna. Plataforma em aço inoxidável. Estrutura em aço inoxidável ou aço carbono com pintura epóxi ou primer poliuretano. Indicador (display) digital em led alto brilho com no mínimo 5 dígitos, em plástico. Desligamento automático. Deve possuir teclas de Zero e Tara. Pés reguláveis de borracha. Com limitador/sistema de proteção que resguarde a célula de carga de possíveis impactos e sobrecargas acidentais. Voltagem: 110V e 220V, conforme demanda. Cordão de alimentação (rabicho) certificado pelo INMETRO, com indicação da voltagem. Indicação da tensão (voltagem) no cordão de alimentação (rabicho) do aparelho. Mínima de um ano a partir da data da entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/contratado é	10	UN	R\$ 1.250,00	R\$ 12.500,00

obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede 145 credenciada de assistência, durante o período da garantia, substituindo as peças com defeito.				
---	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

PROCESSO: 319/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 216/23 – **ATA DE REGISTRO:** 455/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para a Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	COPO DESCARTÁVEL 50 ml – caixa com 50 pacotes de 100 unidades cada. Descrição: Especificação Técnica: Copo descartável em polipropileno, com capacidade mínima para 50 ml, na cor cristal (transparente), acondicionado em mangas com 100 unidades, as mangas não podem estar violadas, deverá constar impresso na manga a capacidade total de massa dos corpos e quantidade, o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével: Em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/ 2.008 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO NBR 14865 vigente.	216	CX	R\$ 112,99	R\$ 24.405,84
02	COPO DESCARTÁVEL 180 ml – caixa com 25 pacotes com 100 unidades cada. Descrição: Especificação Técnica: Copo descartável em polipropileno, com capacidade mínima para 180 ml, na cor cristal (transparente), acondicionado em mangas com 100 unidades, as mangas não podem estar violadas, deverá constar impresso na manga a capacidade total de massa dos corpos e quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével: Em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/ 2.018 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com	252	CX	R\$ 115,20	R\$ 29.030,40

	certificação compulsória INMETRO NBR 14865 vigente.				
03	PAPEL TOALHA – PCT C/ 1.000 UNIDADES – PACOTE. Descrição: Especificação Técnica: Toalha de Papel – simples – interfolhada Institucional Classe Toalha de Papel Simples Interfolhada Institucional, acabamento Gofrado, Quantidade de Dobras Duas, Na Cor Branca, Alvusa Iso Maior Ou Igual a 80,0% Quantidade de Pintas Menor Ou Igual a 10,i0 Mm2/m2f Tempo de Absorção de Água Menor Ou Igual a 6,i0 Segundos,capacidade de Absorção de Água Maior Ou Igual a 5,i0G/gf Quantidade de Furos Menor Ou Igual a 10,i0 Mm2/m2f Resistência a Tração a Úmido Maior Ou Igual a 90,0 N/mf Conforme Norma Da ABNT NBR (15134:2007) Característica Complementares: Matéria Prima 100% Fibras Vegetais Dimensão Da Folha (23,0x21,0) Cm=(Ixa) Com Tolerância de Ate 4,i0% Nas Medidas Acondicionado Em Pacotes Contendo 1000 Folhas Acabamento Com Maços Embalados Individualmente Em Sacos Plásticos Rotulagem Contendo: identificação Da Classe, Da Marca, Dimensões do Papel, Nome do Fabricante.	3.195	PC	R\$ 11,58	R\$ 36.998,10
05	PANO DE CHÃO, SACO ALVEJADO – UNIDADE. Descrição: Especificação Técnica: Pano de chão, tipo saco alvejado, 100% algodão, lavado em processo aquecido com alvejante a base de peróxido de hidrogênio no processo de jiger, costurado/fechado, na medida 80x58cm com divergência de até 2 cm. O produto deverá possuir etiqueta costurada com dados de identificação e composição.	3.015	UN	R\$ 3,50	R\$ 10.552,50
07	SACO PARA LIXO PRETO – 50 LITROS – PACOTE 100 UNIDADES. Descrição: Especificação Técnica: Reforçado, de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 100 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	630	PC	R\$ 17,99	R\$ 11.333,70

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
11	COPO DESCARTÁVEL 50 ml – caixa com 50 pacotes de 100 unidades cada. Descrição: Especificação Técnica: Copo descartável em polipropileno, com capacidade mínima para 50 ml, na cor cristal (transparente), acondicionado em mangas com 100 unidades, as mangas não podem estar violadas, deverá constar impresso na manga a capacidade total de massa dos corpos e quantidade, o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével: Em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/ 2.008 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO NBR 14865 vigente.	72	CX	R\$ 112,99	R\$ 8.135,28
12	COPO DESCARTÁVEL 180 ml – caixa com 25 pacotes com 100 unidades cada. Descrição: Especificação Técnica: Copo descartável em polipropileno, com capacidade mínima para 180 ml, na cor cristal (transparente), acondicionado em mangas com 100 unidades, as mangas não podem estar violadas, deverá constar impresso na manga a capacidade total de massa dos corpos e quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével: Em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/ 2.018 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO NBR 14865 vigente.	84	CX	R\$ 115,20	R\$ 9.676,80
13	PAPEL TOALHA – PCT C/ 1.000 UNIDADES – PACOTE. Descrição: Especificação Técnica: Toalha de Papel – simples – interfolhada Institucional Classe Toalha de Papel Simples Interfolhada Institucional, acabamento Gofrado, Quantidade de Dobras Duas, Na Cor Branca, Alvusa Iso Maior Ou Igual a 80,0% Quantidade de Pintas Menor Ou Igual a 10,i0 Mm2/m2f Tempo de Absorção de	1.065	PC	R\$ 11,58	R\$ 12.332,70

	Água Menor Ou Igual a 6,0 Segundos, capacidade de Absorção de Água Maior Ou Igual a 5,0G/gf Quantidade de Furos Menor Ou Igual a 10,0 Mm ² /m ² Resistência a Tração a Úmido Maior Ou Igual a 90,0 N/mf Conforme Norma Da ABNT NBR (15134:2007) Característica Complementares: Matéria Prima 100% Fibras Vegetais Dimensão Da Folha (23,0x21,0) Cm=(lxa) Com Tolerância de Até 4,0% Nas Medidas Acondicionado Em Pacotes Contendo 1000 Folhas Acabamento Com Maços Embalados Individualmente Em Sacos Plásticos Rotulagem Contendo: identificação Da Classe, Da Marca, Dimensões do Papel, Nome do Fabricante.				
14	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO – PACOTE COM 8 ROLOS. Descrição: Papel higiênico para dispenser, de 1ª qualidade apresentando folha simples, gofrado sem picote na cor branca neutra medindo 10 cm x 300 m composto de 100% celulose virgem ubete med. no máximo 6,0 cm de diâmetro embalagem apropriada. Conforme ABNT NBR 15464-1.	420	PC	R\$ 62,00	R\$ 26.040,00
15	PANO DE CHÃO, SACO ALVEJADO – UNIDADE. Descrição: Especificação Técnica: Pano de chão, tipo saco alvejado, 100% algodão, lavado em processo aquecido com alvejante a base de peróxido de hidrogênio no processo de jigger, costurado/fechado, na medida 80x58cm com divergência de até 2 cm. O produto deverá possuir etiqueta costurada com dados de identificação e composição.	1.005	UN	R\$ 3,50	R\$ 3.517,50
17	SACO PARA LIXO PRETO – 50 LITROS – PACOTE 100 UNIDADES. Descrição: Especificação Técnica: Reforçado, de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 100 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	210	PC	R\$ 17,99	R\$ 3.777,90
18	SACO PARA LIXO INFECTANTE BRANCO – 100 LITROS – PACOTE 100 UNIDADES. Descrição: Especificação Técnica: Saco para coleta de Lixo	120	PC	R\$ 40,95	R\$ 4.914,00

Hospitalar confeccionado em polietileno 75 cm largura x 105 cm altura branco leitoso com símbolo de resíduo infectante, Classe II, Tipo Bf com capacidade de 100 litros o material deverá estar em conformidade com as Normas ABNT NBR 9191 e NBR 7500. Embalagem com 100 unidades.				
---	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 5/1/2024

PROCESSO: 319/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 216/23 – **ATA DE REGISTRO:** 456/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para a Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: SHOPINGÁ COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
04	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO – PACOTE COM 8 ROLOS. Descrição: Papel higiênico para dispenser, de 1ª qualidade apresentando folha simples, gofrado sem picote na cor branca neutra medindo 10 cm x 300 m composto de 100% celulose virgem ubete med. no máximo 6,0 cm de diâmetro embalagem apropriada. Conforme ABNT NBR 15464-1.	1.260	PC	R\$ 56,94	R\$ 71.744,40
06	SACO PARA LIXO PRETO – 100 LITROS – PACOTE 100 UNIDADES. Descrição: Especificação Técnica: Reforçado, de polietileno com capacidade para 100 litros na cor preta. Embalagem com 100 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/1305.	630	PC	R\$ 29,44	R\$ 18.547,20
08	SACO PARA LIXO INFECTANTE BRANCO – 100 LITROS – PACOTE 100 UNIDADES. Descrição: Especificação Técnica: Saco para coleta de Lixo Hospitalar confeccionado em polietileno 75 cm largura x 105 cm altura branco leitoso com símbolo de resíduo infectante, Classe II, Tipo Bf com capacidade de 100 litros o material deverá estar em conformidade com as Normas ABNT NBR 9191 e NBR 7500. Embalagem com 100 unidades.	360	PC	R\$ 41,00	R\$ 14.760,00
09	SACO PARA LIXO INFECTANTE BRANCO – 50 LITROS – PACOTE 100 UNIDADES. Descrição: Especificação Técnica: Saco para coleta de Lixo Hospitalar confeccionado em polietileno 63	360	PC	R\$ 25,00	R\$ 9.000,00

cm largura x 80 cm altura branco leitoso com símbolo de resíduo infectante, Classe II, Tipo Bf com capacidade de 50 litros o material deverá estar em conformidade com as Normas ABNT NBR 9191 e NBR 7500. Embalagem com 100 unidades.				
--	--	--	--	--

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
16	SACO PARA LIXO PRETO – 100 LITROS – PACOTE 100 UNIDADES. Descrição: Especificação Técnica: Reforçado, de polietileno com capacidade para 100 litros na cor preta. Embalagem com 100 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/1305.	210	PC	R\$ 29,44	R\$ 6.182,40
19	SACO PARA LIXO INFECTANTE BRANCO - - 50 LITROS – PACOTE 100 UNIDADES. Descrição: Especificação Técnica: Saco para coleta de Lixo Hospitalar confeccionado em polietileno 63 cm largura x 80 cm altura branco leitoso com símbolo de resíduo infectante, Classe II, Tipo Bf com capacidade de 50 litros o material deverá estar em conformidade com as Normas ABNT NBR 9191 e NBR 7500. Embalagem com 100 unidades.	120	PC	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 5/1/2024

PROCESSO: 110/2024 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 062/2024 – **ATA DE REGISTRO:** 241/2024

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de hortifrúti para atender creches e escolas, conforme edital.

FABIANA DA SILVA MARQUESI LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
12	3.000 kg	BATATA DOCE, O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Lisa, selecionada, graúda. Deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal. Deverão estar	R\$ 4,30	R\$ 12.900,00

		isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos. Comprimento aproximado da unidade entre 12 e 16 cm e largura de 9 a 13 cm. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.		
14	23.250 kg	LARANJA PÊRA, nova, de 1ª qualidade, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; uniformes, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho; casca sã, sem rupturas, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária: saco de rede, de polietileno, resistentes. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 3,81	R\$ 88.582,50
15	2.250 kg	CHUCHU, O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão apresentar frescos, TAMANHO GRANDE (10 A 15 cm), de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Devem estar isentos de sujidades, parasitas, rachaduras, corte e perfuração. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 5,50	R\$ 12.375,00
21	6.000 kg	LIMAO TAITI tahiti, de primeira, fresco,	R\$ 9,17	R\$ 55.020,00

		livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, acondicionado com 32 a 38 dúzias, aproximadamente, e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC 272/05 e suas alterações posteriores, com os padrões de embalagem da instrução normativa conjunta n 9, de 12/11/02, (sarc, anvisa, inmetro), produto sujeito a verificação no ato da entrega. administrativos determinados pela Anvisa. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.		
22	12.000 kg	MELÃO amarelo, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa intacta e firme, suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC 272/05, com os padrões de embalagem da instrução normativa conjunta n 9, de 12/11/02, (sarc, anvisa, inmetro), produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 7,42	R\$ 89.040,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
24	3.000 kg	CENOURA sem folhas, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. As cenouras deverão ter o comprimento entre 14 e 16 cm. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA n° 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA n° 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e	R\$ 5,70	R\$ 17.100,00

		limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.		
25	1.000 kg	PEPINO, de 1ª qualidade, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem, isentos de lesões de origem física ou mecânica. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 5,98	R\$ 5.980,00
26	3.250 kg	BETERRABA sem folhas, tamanho médio, de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 4,80	R\$ 15.600,00
27	3.250 kg	ABÓBORA madura, 1ª qualidade, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, sem ferimentos ou defeitos, higienizadas, isentas de umidade, sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A	R\$ 5,40	R\$ 17.550,00

		embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.		
28	3.250 kg	ABOBRINHA: variedade brasileira. Deverão estar frescas, sãs, inteiras, limpas, no ponto de maturação adequado para consumo. Deverão apresentar comprimento entre 20 a 22 cm. Coloração verde brilhante, firme sem rachadura ou furos. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 4,73	R\$ 15.372,50
29	3.750 kg	TOMATE PARA SALADA, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. Deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 8,00	R\$ 30.000,00
31	3.250 kg	REPOLHO, 1ª qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, folhas sãs, sem rupturas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas,	R\$ 6,63	R\$ 21.547,50

		sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.		
36	7.750 kg	LARANJA PÊRA, nova, de 1ª qualidade, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; uniformes, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho; casca sã, sem rupturas, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária: saco de rede, de polietileno, resistentes. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 3,81	R\$ 29.527,50
37	750 kg	CHUCHU, O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão apresentar frescos, TAMANHO GRANDE (10 A 15 cm), de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Devem estar isentos de sujidades, parasitas, rachaduras, corte e perfuração. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 5,50	R\$ 4.125,00
43	2.000 kg	LIMAO TAITI tahiti, de primeira, fresco,	R\$ 9,17	R\$ 18.340,00

		livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, acondicionado com 32 a 38 dúzias, aproximadamente, e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC 272/05 e suas alterações posteriores, com os padrões de embalagem da instrução normativa conjunta n 9, de 12/11/02, (sarc, anvisa, inmetro), produto sujeito a verificação no ato da entrega. administrativos determinados pela Anvisa. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.		
44	4.000 kg	MELÃO amarelo, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa intacta e firme, suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC 272/05, com os padrões de embalagem da instrução normativa conjunta n 9, de 12/11/02, (sarc, anvisa, inmetro), produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 7,42	R\$ 29.680,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 07/06/2024

PROCESSO: 110/2024 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 062/2024 – **ATA DE REGISTRO:** 239/2024

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de hortifrúteis para atender creches e escolas, conforme edital.

INGRID MARQUES DE OLIVEIRA ALMEIDA HORTIFRUTIGRANJEIROS ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
02	9.000 kg	CENOURA sem folhas, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. As cenouras deverão ter o comprimento entre 14 e 16 cm. O	R\$ 3,99	R\$ 35.910,00

		produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.		
03	3.000 kg	PEPINO, de 1ª qualidade, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem, isentos de lesões de origem física ou mecânica. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 3,79	R\$ 11.370,00
04	9.750 kg	BETERRABA sem folhas, tamanho médio, de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 3,49	R\$ 34.027,50

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 07/06/2024

PROCESSO: 110/2024 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 062/2024 – **ATA DE REGISTRO:** 238/2024

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de hortifrúteis para atender

creches e escolas, conforme edital.

JOICE ARIANA SCHIMIDT 32856716881 ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	12.000 kg	ALFACE CRESPA verde, nova, de 1ª qualidade, folhas sãs, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 2,75	R\$ 33.000,00
05	9.750 kg	ABÓBORA madura, 1ª qualidade, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, sem ferimentos ou defeitos, higienizadas, isentas de umidade, sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 3,00	R\$ 29.250,00
08	9.750 kg	COUVE MANTEIGA, nova de 1ª qualidade, folhas sãs e inteiras, sem rupturas, talos inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa	R\$ 4,95	R\$ 48.262,50

		anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.		
10	3.750 kg	CHEIRO VERDE, 1ª qualidade, folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 2,95	R\$ 11.062,50
11	12.000 kg	CHICÓRIA, fresca, 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser desenvolvida, firme, intacta, isenta de materiais terrosos e unidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos, folhas íntegras, frescas, verde escura. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas	R\$ 3,95	R\$ 47.400,00

		sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.		
13	108.750 kg	BANANA NANICA, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas íntegras, unidades em torno de 100g. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 1,80	R\$ 195.750,00
18	2.250 kg	COUVE FLOR, de primeira, sem folhas, compactada e firme, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas, isento de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar de acordo com a resolução cnnpa nº 12 de 24/07/78 e resolução rdc anvisa nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 10,79	R\$ 24.277,50
20	10.500 kg	ACELGA fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC 272/05. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e	R\$ 4,00	R\$ 42.000,00

	resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	
--	--	--

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
23	4.000 kg	ALFACE CRESPA verde, nova, de 1ª qualidade, folhas sãs, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 2,75	R\$ 11.000,00
30	3.250 kg	COUVE MANTEIGA, nova de 1ª qualidade, folhas sãs e inteiras, sem rupturas, talos inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 4,95	R\$ 16.087,50

32	1.250 kg	CHEIRO VERDE, 1ª qualidade, folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 2,95	R\$ 3.687,50
33	4.000 kg	CHICÓRIA, fresca, 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser desenvolvida, firme, intacta, isenta de materiais terrosos e unidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos, folhas íntegras, frescas, verde escura. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 3,95	R\$ 15.800,00
34	1.000 kg	BATATA DOCE, O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Lisa, selecionada, graúda. Deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal. Deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos. Comprimento aproximado da unidade	R\$ 4,37	R\$ 4.370,00

		entre 12 e 16 cm e largura de 9 a 13 cm. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.		
40	750 kg	COUVE FLOR, de primeira, sem folhas, compactada e firme, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas, isento de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar de acordo com a resolução cnpa nº 12 de 24/07/78 e resolução rdc anvisa nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 10,79	R\$ 8.092,50
41	750 kg	BRÓCOLIS, sem folhas, tamanho médio, de 1ª qualidade, coloração uniforme, frescos, verde escuro, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 10,43	R\$ 7.822,50

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 07/06/2024

PROCESSO: 110/2024 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 062/2024 – **ATA DE REGISTRO:** 242/2024

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de hortifrúteis para atender creches e escolas, conforme edital.

PRIMÁRIO MINI MERCADO LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
16	67.500 kg	MAÇÃ NACIONAL: Fuji. O produto deverá estar de acordo com a NTA 17 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característicos. As maçãs deverão ter o peso entre 100 e 150g. Ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca. Embalagem: caixa de papelão com tampa, nova e rotulada com peso aproximado de 18 kg e número aproximado de maçãs 80 a 150 unidades. Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 9, de 12/11/02, e do CEAGESP, Decreto nº6268 de 22/11/07-MA e Lei nº9972 de 25/05/00 – ANVISA. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 6,40	R\$ 432.000,00
17	60.000 kg	TANGERINA: Ponkan. O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Ser fresca, de primeira qualidade, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada que permita a manipulação no transporte, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, para consumo imediato. Deverão ter o peso entre 100 e 150g, e estar acondicionadas em embalagem teladas contendo 5 ou 10 kg cada embalagem. Ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou	R\$ 3,52	R\$ 211.200,00

	<p>mecânicos, ser originário de plantas saudáveis, destinado ao consumo “in natura”, estar fresca. Pertencer às classes 64 a 70 (calibre entre 64 e 74 mm); livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura com suco, Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 9, de 12/11/02, e do CEAGESP, Decreto nº 6268 de 22/11/07-MA e Lei nº 9972 de 25/05/00 – ANVISA. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.</p>	
--	---	--

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
35	36.250 kg	BANANA NANICA, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas íntegras, unidades em torno de 100g. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 2,80	R\$ 101.500,00
38	22.500 kg	MAÇÃ NACIONAL: Fuji. O produto deverá estar de acordo com a NTA 17 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão estar frescos e sãos, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característicos. As maçãs deverão ter o peso entre 100 e 150g. Ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos	R\$ 6,40	R\$ 144.000,00

		e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo “in natura”, estar fresca. Embalagem: caixa de papelão com tampa, nova e rotulada com peso aproximado de 18 kg e número aproximado de maçãs 80 a 150 unidades. Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 9, de 12/11/02, e do CEAGESP, Decreto nº6268 de 22/11/07-MA e Lei nº9972 de 25/05/00 – ANVISA. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.		
39	20.000 kg	TANGERINA: Ponkan. O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Ser fresca, de primeira qualidade, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada que permita a manipulação no transporte, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, para consumo imediato. Deverão ter o peso entre 100 e 150g, e estar acondicionadas em embalagem teladas contendo 5 ou 10 kg cada embalagem. Ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo “in natura”, estar fresca. Pertencer às classes 64 a 70 (calibre entre 64 e 74 mm); livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura com suco, Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 9, de 12/11/02, e do CEAGESP, Decreto nº6268 de 22/11/07-MA e Lei nº9972 de 25/05/00 – ANVISA. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 3,52	R\$ 70.400,00
42	3.500 kg	ACELGA fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem	R\$ 5,95	R\$ 20.825,00

		desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC 272/05. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	
--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 07/06/2024

PROCESSO: 110/2024 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 062/2024 – **ATA DE REGISTRO:** 240/2024

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de hortifrúteis para atender creches e escolas, conforme edital.

QUITANDA FRUTASOL ITAPEVA LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
06	9.750 kg	ABOBRINHA: variedade brasileira. Deverão estar frescas, sãs, inteiras, limpas, no ponto de maturação adequado para consumo. Deverão apresentar comprimento entre 20 a 22 cm. Coloração verde brilhante, firme sem rachadura ou furos. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.	R\$ 3,79	R\$ 36.952,50
07	11.250 kg	TOMATE PARA SALADA, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com	R\$ 4,99	R\$ 56.137,50

		<p>coloração uniforme e brilho. Deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.</p>		
09	9.750 kg	<p>REPOLHO, 1ª qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, folhas sãs, sem rupturas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. Cujo documento poderá ser exigido no ato da entrega.</p>	R\$ 2,99	R\$ 29.152,50

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 07/06/2024

PROCESSO: 112/2024 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 064/2024 – **ATA DE REGISTRO:** 250/2024

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de camisetas para alunos participantes do PROERD, conforme edital.

STAR TÊXTIL SERVIÇOS E CONFECÇÕES LTDA ME

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	05 unid.	Camisetas nº 8 em malha P.V, unissex, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (pólicia militar), na manga direita (logo do proerd), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da	R\$ 12,95	R\$ 64,75

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.		
02	60 unid.	Camisetas nº 10 em malha P.V, unissex, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	R\$ 12,95	R\$ 777,00
03	250 unid.	Camisetas nº 12 em malha P.V, unissex, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	R\$ 12,95	R\$ 3.237,50
04	360 unid.	Camisetas nº 14 em malha P.V, unissex, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	R\$ 12,95	R\$ 4.662,00
05	200 unid.	Camisetas nº 16 em malha P.V, unissex, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	R\$ 12,95	R\$ 2.590,00
06	105 unid.	Camisetas nº P em malha P.V, unissex, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	R\$ 12,95	R\$ 1.359,75
07	90 unid.	Camisetas nº M em malha P.V, unissex, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas	R\$ 12,95	R\$ 1.165,50

		deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.		
08	55 unid.	Camisetas nº G em malha P.V, unissex, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	R\$ 12,95	R\$ 712,25
09	15 unid.	Camisetas nº GG em malha P.V, unissex, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	R\$ 12,95	R\$ 194,25

Valor Global da Proposta: R\$ 14.763,00 (quatorze mil setecentos e sessenta e três reais).

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 18/06/2024

PROCESSO: 032/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 024/24 – **ATA DE REGISTRO:** 074/24

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento de material de lajotas e guias pré-moldadas para a Conservação das Vias Públicas

DETENTORA: **WDA DISTRIBUIDORA LTDA**

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Lajota sextavada 30x30 cm com espessura de 8 cm – piso de concreto; de pedrisco e cimento; com formato sextavado, intertravado; com dimensões 30x30 cm; com espessura de 8 cm; na cor natural; para ser utilizado em local com tráfego de veículos comerciais de linha, fck 35 MPA, conforme NBR 9781.	6.000	M²	R\$ 48,00	R\$ 288.000,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
04	Lajota sextavada 30x30 cm com espessura de 8 cm – piso de concreto; de pedrisco e cimento; com formato sextavado, intertravado;	2.000	M²	R\$ 48,00	R\$ 96.000,00

com dimensões 30x30 cm; com espessura de 8 cm; na cor natural; para ser utilizado em local com tráfego de veículos comerciais de linha, fck 35 MPA, conforme NBR 9781.				
--	--	--	--	--

PROCESSO: 032/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 024/24 – **ATA DE REGISTRO:** 075/24

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento de material de lajotas e guias pré-moldadas para a Conservação das Vias Públicas

DETENTORA: ICOCITAL ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	Guia pré-moldada reta – guia de concreto/ meio fio; nas dimensões: comprimento 1,00 m, largura 0,23 m, espessura da base 0,11 cm, topo 0,09 m; de concreto; com resistência de no mínimo FCK 15 MPA, para ser utilizado em montagem de drenagem superficial de plataforma.	1.500	UN	62,64	93.960,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
05	Guia pré-moldada reta – guia de concreto/ meio fio; nas dimensões: comprimento 1,00 m, largura 0,23 m, espessura da base 0,11 cm, topo 0,09 m; de concreto; com resistência de no mínimo FCK 15 MPA, para ser utilizado em montagem de drenagem superficial de plataforma.	500	UN	62,64	31.320,00

PROCESSO: 104/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 057/24 – **ATA DE REGISTRO:** 249/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de shampoo automotivo e solupan desengraxante automotivo para a frota municipal,

DETENTORA: INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LTDA

Item	Descrição	Qtd e	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	SHAMPOO AUTOMOTIVO. Detergente automotivo concentrado com ph balanceado, biodegradável, indicado para lavagem de	50	TB	R\$ 478,70	R\$ 23.935,00

	veículos, máquinas, utensílios e superfícies pintadas em geral. Detergente de limpeza neutro especialmente elaborado, econômico, e de fácil enxágue, pode ser utilizado à luz solar, remove a sujeira realçando o brilho natural da pintura. Pode ser usado manualmente ou em equipamentos automáticos de limpeza. Embalagem: tambor plástico de 200 litros				
02	SOLUPAN – DESENGRAXANTE AUTOMOTIVO. Produto especialmente desenvolvido para limpeza de rodas, chassis, motores, baús de alumínio, carrocerias de inox em madeira a sua grande concentração, torna-se um produto. Embalagem: tambor plástico de 200 litros.	50	TB	R\$ 478,70	R\$ 23.935,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/6/2024

PROCESSO: 105/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 058/24 – **ATA DE REGISTRO:** 248/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de kit's de teste rápido para pesquisa e detecção de antígenos (AG) para SAR-COV-2 (COVID-19)

DETENTORA: CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	KIT'S DE TESTES RÁPIDO PARA PESQUISA ANTÍGENO PARA SAR-COV-2 (COVID-19). Trata-se de teste rápido imunocromatográfico para detecção qualitativa específica de antígenos (Ag) de SAR-COV-2, diretamente de amostra de swab nasofaríngeo e swab orofaríngeo humano. O teste não deverá apresentar reatividade cruzada com outros vírus e bactérias testadas, com exceção do SARS-COV-2 e sem sofrer interferências por outras substâncias que possam estar presentes na amostra. Deverá apresentar resultados com exatidão: possuindo sensibilidade do teste imunocromatográfico de no mínimo de 84,4% e maior que 99,9% de especificidade, fornecendo resultados precisos e rápidos, em no máximo 30 minutos. Deverá ser licenciado pelos órgãos nacionais competentes, conforme normas	11.250	UN	R\$ 2,89	R\$ 32.512,50

<p>nacionais e internacionais, ANVISA. Possuir no mínimo 24 meses de validade, com condições de armazenamento e uso com temperatura de 2 a 30°C. Fornecidos em Kit, contendo em cada caixa:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cassetes unitários para testagem; - Tampão de extração; - Tubo de extração; - Tampa gotejadora; - Swab para coleta da amostra; - Manual de Instrução de uso. <p>Observação: a coleta deverá ser pela via nasofaríngea.</p>				
---	--	--	--	--

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	<p>KIT'S DE TESTES RÁPIDO PARA PESQUISA ANTÍGENO PARA SAR-COV-2 (COVID-19).</p> <p>Trata-se de teste rápido imunocromatográfico para detecção qualitativa específica de antígenos (Ag) de SAR-COV-2, diretamente de amostra de swab nasofaríngeo e swab orofaríngeo humano. O teste não deverá apresentar reatividade cruzada com outros vírus e bactérias testadas, com exceção do SARS-COV-2 e sem sofrer interferências por outras substâncias que possam estar presentes na amostra. Deverá apresentar resultados com exatidão: possuindo sensibilidade do teste imunocromatográfico de no mínimo de 84,4% e maior que 99,9% de especificidade, fornecendo resultados precisos e rápidos, em no máximo 30 minutos. Deverá ser licenciado pelos órgãos nacionais competentes, conforme normas nacionais e internacionais, ANVISA. Possuir no mínimo 24 meses de validade, com condições de armazenamento e uso com temperatura de 2 a 30°C. Fornecidos em Kit, contendo em cada caixa:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cassetes unitários para testagem; - Tampão de extração; - Tubo de extração; - Tampa gotejadora; - Swab para coleta da amostra; - Manual de Instrução de uso. <p>Observação: a coleta deverá ser pela via nasofaríngea.</p>	3.750	UN	R\$ 2,89	R\$ 10.837,50

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 13/06/2024

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 426/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.

DETENTORA: LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>MACA HOSPITALAR. Especificação Técnica: Dimensões Aproximadas: Altura 0,85 x Largura 0,70 x Profundidade 180, Tolerância +- 10 mm. Composição: Estrutura em tubos de aço sae 1010 Ø 1 ¼". Estrutura superior em chapa de aço sae 1010. Leito com espuma de densidade 33 e espessura 50 mm aproximadamente, revestido em courvim de alta qualidade, com compensado na parte inferior, preso ao cavalete. Cabeceira regulável (03 posições) por sistema de cremalheiras com protetor anti-impactos laterais e frontais em PVC, com espuma revestido em courvim, com compensado na parte inferior. Grades laterais articuláveis (sistema basculante) fabricadas em tubos de aço. Suporte de soro em aço inox com 4 ganchos. Suporte para oxigênio na parte inferior. Batentes laterais emborrachados. 4 rodízios Ø 125 mm sendo dois com travas e dois sem travas. Acabamento através de pintura eletrostática pó. Capacidade 100KG.</p>	18 un.	R\$ 850,00	R\$ 15.300,00
02	<p>MACA HIDRÁULICA PARA OBESO BASE. Carenagem inferior de material termoplástico com alta resistência e suporte para cilindro de oxigênio. Leito: Estrutura do leito com longarinas reforçadas para obesos, construída com tubos regulares aproximadamente 30 x 70 mm, e dividido em duas seções, parte dorso construída com tubos quadrados de medida aproximadamente 25 x 25 mm, sendo articulável e rádio transparente com gaveta e porta chassi, restante do leio fixo sendo rádio transparente com suporte para chassis. Para Choques: nos quatro cantos da maca. Acabamentos: frontais são em plástico, e os empurradores anatômicos são revestidos com borracha de fácil limpeza. Grades de Proteção Lateral: inox. Grades Laterais Articuladas – Movimentos: dorsos acionados por sistema pneumático por pedal. Rodízios: Reforçados para obesos com 6" de diâmetro sistema. Frontal de Freios Diagonal. Acessórios: colchonete de espuma</p>	02 un.	R\$6.400,00	R\$12.800,00

	densidade D33, suporte de soro em inox. Capacidade 230 Kg.			
07	ESCADINHA 2 DEGRAUS. Descrição: Estrutura em tubo Ø ¾" x 1,20 mm. Piso em chapa de inox nº 20 (1,00 mm) com reforço em tubo Ø ½" x 1,20mm. Pés com ponteiros de PVC. Dimensões: 0,40 x 0,40 x 0,40 m. Altura do 1º piso: 0,18 m. Altura do 2º piso: 0,38 m.	30 un.	R\$ 164,00	R\$ 4.920,00
08	MESA DE EXAME (DIVÃ). Descrição: Mesa para Exame / Tratamento. Com estrutura em chapa de aço. Com pintura epoxi após tratamento antiferruginoso. Capacidade 120 kg. Pés protegidos por ponteiros de borracha ou PVC. Leito em espuma de poliuretano injetado. Revestido em vinil. Densidade 28 e 6 cm de espessura. Cabeceira móvel. Regulável através de cremalheiras. Acompanha suporte para papel. Dimensões: 190 x 65 x 80 cm (c x l x a) aproximadamente. Garantia 5 anos.	19 un.	R\$ 425,00	R\$ 8.075,00
10	BIOMBO HOSPITALAR. Especificação Técnica: Biombo hospitalar. Material aço inoxidável. Acabamento da estrutura esmaltado. Tipo tripó dobrável. Altura 1,80 cm. Comprimento 1,80 cm aproximadamente, aberto. Rodízio: 2 ponteiros fixos e 1 giratória. Acabamento do rodízio termoplástico. Tecido resistente.	23 un.	R\$ 370,00	R\$ 8.510,00
11	CADEIRA DE RODA. Especificação Técnica: Fabricada em aço-carbono. Pintura epóxi. Dobrável em X. Assento/encosto em nylon almofadado. Apoio para braços removíveis. Apoio para os pés com elevação de panturrilha e regulagem de altura. Freios bilaterais. Aro impulsor bilateral. Rodas dianteiras aro 06" com pneus maciços e rodas traseiras aro 24" em alumínio com pneus maciços. Medidas aproximadas: Largura do Assento: 40 cm. Largura Total Aberta: 66 cm. - Largura Total Fechada: 34 cm. Profundidade do Assento: 42 cm. Altura Encosto: 40 cm. Altura do Assento ao Chão: 51 cm. Altura do Chão à Manopla: 93 cm. Altura do Chão ao Apoio de Braço: 67 cm. Altura do Assento ao Apoio de Braço: 16 cm. Comprimento Total da Cadeira: 95 cm.	23 un.	R\$ 630,00	R\$ 14.490,00
14	SUPORTE DE SORO. Especificações Técnicas: Suporte de soro hospitalar ajustável com rodízios. Haste inox. Base em quadripé confeccionado em aço-carbono. Coluna em tubo de aço-carbono. Haste superior em tubo de aço inox com polimento de alto-brilho, com regulagem de altura através de mandril com sistema	30 un.	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00

	de trava semi giratória fixado próximo ao centro do suporte de soro e seu aperto posicionado de forma vertical. Possuir 4 ganchos confeccionados em inox, em formato cruz. Base com rodízio com freio em diagonal. Acabamento: pintura eletrostática a pó epóxi, excelente resistência química. Acabamento das soldas reforçadas de forma que não possibilite nenhum tipo de exposição futura. Tratamento anti-ferruginoso. Polimento de alto-brilho proteção.			
20	MESA DE MAYO. Especificação Técnica: Material estrutura tubular em aço inox. Altura regulável. Componentes: bandeja aço inox mínimo de 46 x 30 cm. Outros componentes: 3 rodízios.	4 un.	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00
21	OXÍMETRO PULSO MESA. Especificação Técnica: Equipamento que forneça dados precisos e confiáveis de SpO2 e Frequência Cardíaca com recursos avançados de alarme, memória interna e gerenciamento de paciente. Com bateria recarregável e capa de proteção para total mobilidade. Com sistema de sensor externo (cabo) para oferecer maior conforto para o paciente e possibilitar a troca de sensores para outros tamanhos e tipos, Ex.: neonatal, pediátrico, tipo Y, sensor de orelha. Visor colorido de alta resolução. Indicação da SpO2, frequência cardíaca, força de pulso, onda pletismográfica e tabelas de tendência. Portátil e leve. Peso: 260 gramas. Com baterias e sensor. Ergonomicamente projetado, para adaptar confortavelmente na palma da mão. Tela rotacional, que permite visualização na vertical ou horizontal. Níveis de alarmes ajustáveis de SpO2 e frequência cardíaca. Memória interna que permite armazenar 120 horas de dados de tendências. Indicador luminoso de alerta. Alimentação bivolt automático. Bateria interna recarregável com autonomia de 20 horas e carregador integrado ao equipamento. Gerenciamento de informações do paciente, incluindo nome, sexo e tipo. Acompanhar 1 sensor de SpO2 de dedo adulto com 1,30 m de comprimento. Possibilidade de conexão com o computador através de Software (opcional) que permite armazenar, visualizar e compartilhar eventos através de dispositivo de conexão USB (Obs: Software e dispositivo de conexão, se necessário, adquirido separadamente). Certificado pelo INMETRO. Dados técnicos: SpO2: Intervalo: 0-100%. Precisão: ± 2% em 70-100%. Resolução: 1%. Pulsação: 30-250bpm. Precisão: ± 2bpm. Resolução: 1%. Dimensões: 13,5 x 7,5 x 2,8 cm.	19 un.	R\$ 609,90	R\$ 11.588,10

	<p>Peso: 260 gramas. Acessórios inclusos: 01 Oxímetro de Pulso Portátil, 01 Sensor de SpO2 de dedo adulto, 04 baterias Ni-MH recarregáveis AA 1.5Vdc 1300mAh, 01 capa de proteção com suporte, 01 Alça de mão, 01 fonte de alimentação bivolt (100 a 240VAC), 01 manual de operação em português.</p>			
22	<p>OXÍMETRO PULSO (DEDO). Especificação Técnica: Apresentar Saturação de Oxigênio (Spo2) e Frequência Cardíaca (FC). Oxímetro de pulso tipo dedo. Escala de: Spo2 de 70 a 99% e Frequência Cardíaca: 30 a 254 BPM. Com Resolução de Spo2 +/- 2% e FC +/- 2%; Com Tolerância de Spo2 +/- 2% e FC +/- 2% ou +/- 2 BPM. Com tempo de resposta no máximo 08 segundos. Com tempo de ajuste (ao ligar) de 20 segundos. Com alarmes audiovisuais não necessário. Com alarmes visuais para indicador de bateria fraca e desligamento automático. Com sensores para dedos. Para pacientes adulto e infantil. Alimentação compatível com pilhas 1,5v Alcalina Aaa. Acompanhar 1 cordão de pescoço. Incluir: Garantia mínima 12 meses, assistência técnica, manual operacional em Português.</p>	45 un.	R\$ 40,00	R\$ 1.800,00
23	<p>MONITOR MULTIPARÂMETROS. Especificação técnica: Monitor de sinais vitais, tela de no mínimo 12" LCD em bloco único e/ou modular com os seguintes parâmetros: ECG, respiração, oximetria, PNI e temperatura. ECG: com cabo de 5 vias (7 derivações), análise do segmento ST de todas as derivações, detecção de arritmias e eletrodo solto, opção para mostrar a tendência em tamanho minimizado. Apresentação simultânea de no mínimo 8 curvas simultâneas. Respiração: com possibilidade de escolher de qual derivação será obtida a respiração (derivações I, II e III), faixa de medida de 0 a 150 rpm, precisão de ±2 rpm, apresentando de forma numérica e gráfica. Oximetria: faixa de medida de 0 a 100 %. Faixa de medida do pulso de 25 a 250 bpm com resolução de 1 bpm, apresentando de forma numérica e gráfica. Pressão não-invasiva: medidas de PNI pelo método oscilométrico para paciente adulto, infantil e neonato, pressão de insuflação de 0 até 300 mmHg e proteção contra sobre pressão. Medidas da sistólica, diastólica e média e opção de função garrote. Temperatura: dois canais simultâneos, faixa de medida de 25 a 45 °C (±0,1°C), unidade em Celsius (°C) e Fahrenheit(°F). Comunicação: Possibilidade de apresentar números grandes. Permitir que seja conectada a central de</p>	8 un.	R\$ 4.549,90	R\$ 36.399,20

	<p>monitoração, por rede com fio ou wireless, possuir porta Ethernet e atender ao protocolo HL7. Alimentação: 100 a 240 V~50/60 Hz e bateria de Lítio-íon com autonomia de 2 horas internas ao equipamento, acessível por portinhola sem uso de ferramenta. Peso aproximado: 6,0 kg. Acompanhar os seguintes acessórios: 1 cabo de ECG de 5 vias, 1 sensor de oximetria reutilizável adulto, 1 braçadeira PNI adulto, 1 extensor PNI, 1 sensor de temperatura de pele, 1 sensor de temperatura esôfago, Manual de instruções em português, Garantia mínima: 01 ano.</p>			
24	<p>CARDIOTOCÓGRAFO. Especificação Técnica: Modelo para feto gemelar, ajuste painel controle digital com tela gráfica. Componente 1 1 transdutor contração uterina materna toco. Componente 2 2 transdutores US-Frequência cardíaca fetal. Componente 3 1 Marcador movimento fetal. Componente 4 com cintas. Outros componentes com impressora integrada, adicional com memória interna.</p>	1 un.	R\$ 8.400,00	R\$ 8.400,00
25	<p>Otoscópio Profissional Led. Especificação Técnica: Com Estojo Portátil, tendo como componentes principais: espéculos com diversos tamanhos para adaptar ao ouvido de cada paciente, lâmpada tipo baioneta (encaixe) para iluminar através de feixe de luz concentrado e uma lente de aumento de 2,5 vezes para uma análise com excelente nitidez. Acompanhar o aparelho: 02 espéculos esterilizáveis 33 mm; 02 espéculos esterilizáveis 37 mm; 05 espéculos reutilizáveis 33 mm; 05 espéculos reutilizáveis 37 mm; Estojo de acondicionamento.</p>	38 un.	R\$ 178,00	R\$ 6.764,00
27	<p>BISTURI ELETRÔNICO. Descrição: Acessórios: 1 Pedal de acionamento com pino guitarra mono. 1 Caneta padrão não autoclavável (baixa cirurgia). 1 Placa neutra permanente em inox (150 x 100 x 0,5)mm. 1 Cabo de ligação da placa neutra (baixa cirurgia). 1 Eletrodo tipo faca reta pequena (67mm). 1 Eletrodo tipo bola (Ø=2,1mm). 1 Eletrodo tipo bola (Ø=4,2mm). 1 Eletrodo tipo alça pequena (Ø=4,5mm). 1 Eletrodo tipo agulha (85mm). 1 Eletrodo tipo agulha de depilação (66mm). 1 Manual do usuário. 1 Certificado de garantia. Dimensões: Altura: 13,2 cm. Largura: 27,0 cm. Profundidade: 20,5 cm. Peso: 5,4 kg. Alimentação: Voltagem 110/220 Volts 50/60 Hz.</p>	3 un.	R\$ 2.990,27	R\$ 8.970,81
35	<p>ASPIRADOR PORTÁTIL.</p>	83 un.	R\$ 288,00	R\$

	<p>Especificações Técnicas: Medidas Aproximadas: Dimensões: 355 x 275 x 225 mm. Comprimento do Cabo de Alimentação: 1,2 m. Peso: 2,5Kg. Modo de Operação: 20 minutos, ligado / 40 minutos, desligado. Funcionamento: Manual (controle pelo usuário). Tensão: 127/220 V (através da chave seletora). Frequência: 60HZ. Vazão Livre: 20 Lts/min. Fusível: 2,5 A. Vácuo Aproximado: 600mmHg. Capacidade Frasco Coletor: 1,3 litro. Possuir válvula de antitransbordamento. Motor: 1/33HP. Potência: 160VA. Registro ANVISA. Embalagem do Produto: 01 Aspirador; 01 Frasco de 1,3 L com tampa; 01 Mangueira de silicone; 01 tubo de sucção; 01 recipiente; 01 Tampa do Recipiente; 01 Conjunto com 3 filtros de ar; 01 Extensão e 01 Manual de Instruções.</p>			23.904,00
37	<p>FOCO CLÍNICO. Especificação Técnica: Com pedestal. Bivolt. Lâmpada de Led. Altura Mínima: 110 cm. Altura Máxima: 160 cm. Portátil. Base com 5 rodízios com travas em conjunto. Com o cabo de energia de 2 metros de comprimento. Haste flexível cromada acoplada a um tubo metálico com pintura epóxi.</p>	18 un.	R\$ 215,00	R\$ 3.870,00
<p>VALOR TOTAL R\$ 169.871,11 (Cento e sessenta e nove mil, oitocentos e setenta e um reais e onze centavos)</p>				

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI:

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
83	<p>MACA HOSPITALAR. Especificação Técnica: Dimensões Aproximadas: Altura 0,85 x Largura 0,70 x Profundidade 180, Tolerância +- 10 mm. Composição: Estrutura em tubos de aço sae 1010 Ø 1 ¼". Estrutura superior em chapa de aço sae 1010. Leito com espuma de densidade 33 e espessura 50 mm aproximadamente, revestido em courvim de alta qualidade, com compensado na parte inferior, preso ao cavalete. Cabeceira regulável (03 posições) por sistema de cremalheiras com protetor anti-impactos laterais e frontais em PVC, com espuma revestido em courvim, com compensado na parte inferior. Grades laterais articuláveis (sistema basculante) fabricadas em tubos de aço. Suporte de soro em aço inox com 4 ganchos. Suporte para oxigênio na parte inferior. Batentes laterais emborrachados. 4</p>	06 un.	R\$ 850,00	R\$ 5.100,00

	rodízios Ø 125 mm sendo dois com travas e dois sem travas. Acabamento através de pintura eletrostática pó. Capacidade 100KG.			
87	ESCADINHA 2 DEGRAUS. Descrição: Estrutura em tubo Ø ¾" x 1,20 mm. Piso em chapa de inox nº 20 (1,00 mm) com reforço em tubo Ø ½" x 1,20 mm. Pés com ponteiros de PVC. Dimensões: 0,40 x 0,40 x 0,40 m. Altura do 1º piso: 0,18 m. Altura do 2º piso: 0,38 m.	10 un.	R\$ 164,00	R\$ 1.640,00
88	MESA DE EXAME (DIVÃ). Descrição: Mesa para Exame / Tratamento. Com estrutura em chapa de aço. Com pintura epoxi após tratamento antiferruginoso. Capacidade 120 kg. Pés protegidos por ponteiros de borracha ou PVC. Leito em espuma de poliuretano injetado. Revestido em vinil. Densidade 28 e 6 cm de espessura. Cabeceira móvel. Regulável através de cremalheiras. Acompanha suporte para papel. Dimensões: 190 x 65 x 80 cm (c x l x a) aproximadamente. Garantia 5 anos.	06 un.	R\$ 425,00	R\$ 2.550,00
90	BIOMBO HOSPITALAR. Especificação Técnica: Biombo hospitalar. Material aço inoxidável. Acabamento da estrutura esmaltado. Tipo tripó dobrável. Altura 1,80 cm. Comprimento 1,80 cm aproximadamente, aberto. Rodízio: 2 ponteiros fixos e 1 giratória. Acabamento do rodízio termoplástico. Tecido resistente.	07 un.	R\$ 370,00	R\$ 2.590,00
91	CADEIRA DE RODA. Especificação Técnica: Fabricada em aço-carbono. Pintura epóxi. Dobrável em X. Assento/encosto em nylon almofadado. Apoio para braços removíveis. Apoio para os pés com elevação de panturrilha e regulagem de altura. Freios bilaterais. Aro impulsor bilateral. Rodas dianteiras aro 06" com pneus maciços e rodas traseiras aro 24" em alumínio com pneus maciços. Medidas aproximadas: Largura do Assento: 40 cm. Largura Total Aberta: 66 cm. - Largura Total Fechada: 34 cm. Profundidade do Assento: 42 cm. Altura Encosto: 40 cm. Altura do Assento ao Chão: 51 cm. Altura do Chão à Manopla: 93 cm. Altura do Chão ao Apoio de Braço: 67 cm. Altura do Assento ao Apoio de Braço: 16 cm. Comprimento Total da Cadeira: 95 cm.	07 un.	R\$ 630,00	R\$ 4.410,00
94	SUPOORTE DE SORO. Especificações Técnicas: Suporte de soro hospitalar ajustável com rodízios. Haste inox. Base em quadripé confeccionado em aço-carbono. Coluna em tubo de aço-carbono. Haste superior em tubo de aço inox com polimento de alto-brilho, com	10 un.	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00

	regulagem de altura através de mandril com sistema de trava semi giratória fixado próximo ao centro do suporte de soro e seu aperto posicionado de forma vertical. Possuir 4 ganchos confeccionados em inox, em formato cruz. Base com rodízio com freio em diagonal. Acabamento: pintura eletrostática a pó epóxi, excelente resistência química. Acabamento das soldas reforçadas de forma que não possibilite nenhum tipo de exposição futura. Tratamento anti-ferruginoso. Polimento de alto-brilho proteção.			
97	CADEIRA DE BANHO. Descrição: Cadeira de banho, uso sanitário. Em aço-carbono. Acabamento em pintura eletrostática. Com apoio de pés e braços fixo. Com freio bilateral. Largura do Assento de 40 cm. Capacidade para aproximadamente 90 kg.	06 un.	R\$ 335,00	R\$ 2.010,00
100	MESA DE MAYO. Especificação Técnica: Material estrutura tubular em aço inox. Altura regulável. Componentes: bandeja aço inox mínimo de 46 x 30 cm. Outros componentes: 3 rodízios.	01 un.	R\$ 270,00	R\$ 270,00
101	OXÍMETRO PULSO MESA. Especificação Técnica: Equipamento que forneça dados precisos e confiáveis de SpO2 e Frequência Cardíaca com recursos avançados de alarme, memória interna e gerenciamento de paciente. Com bateria recarregável e capa de proteção para total mobilidade. Com sistema de sensor externo (cabo) para oferecer maior conforto para o paciente e possibilitar a troca de sensores para outros tamanhos e tipos, Ex.: neonatal, pediátrico, tipo Y, sensor de orelha. Visor colorido de alta resolução. Indicação da SpO2, frequência cardíaca, força de pulso, onda pletismográfica e tabelas de tendência. Portátil e leve. Peso: 260 gramas. Com baterias e sensor. Ergonomicamente projetado, para adaptar confortavelmente na palma da mão. Tela rotacional, que permite visualização na vertical ou horizontal. Níveis de alarmes ajustáveis de SpO2 e frequência cardíaca. Memória interna que permite armazenar 120 horas de dados de tendências. Indicador luminoso de alerta. Alimentação bivolt automático. Bateria interna recarregável com autonomia de 20 horas e carregador integrado ao equipamento. Gerenciamento de informações do paciente, incluindo nome, sexo e tipo. Acompanhar 1 sensor de SpO2 de dedo adulto com 1,30 m de comprimento. Possibilidade de conexão com o computador através de Software (opcional) que	06 un.	R\$ 609,90	R\$ 3.659,40

	<p>permite armazenar, visualizar e compartilhar eventos através de dispositivo de conexão USB (Obs: Software e dispositivo de conexão, se necessário, adquirido separadamente). Certificado pelo INMETRO. Dados técnicos: SpO2: Intervalo: 0-100%. Precisão: $\pm 2\%$ em 70-100%. Resolução: 1%. Pulsação: 30-250bpm. Precisão: ± 2bpm. Resolução: 1%. Dimensões: 13,5 x 7,5 x 2,8 cm. Peso: 260 gramas. Acessórios inclusos: 01 Oxímetro de Pulso Portátil, 01 Sensor de SpO2 de dedo adulto, 04 baterias Ni-MH recarregáveis AA 1.5Vdc 1300mAh, 01 capa de proteção com suporte, 01 Alça de mão, 01 fonte de alimentação bivolt (100 a 240VAC), 01 manual de operação em português.</p>			
102	<p>OXÍMETRO PULSO (DEDO). Especificação Técnica: Apresentar Saturação de Oxigênio (Spo2) e Frequência Cardíaca (FC). Oxímetro de pulso tipo dedo. Escala de: Spo2 de 70 a 99% e Frequência Cardíaca: 30 a 254 BPM. Com Resolução de Spo2 +/- 2% e FC +/- 2%; Com Tolerância de Spo2 +/- 2% e FC +/- 2% ou +/- 2 BPM. Com tempo de resposta no máximo 08 segundos. Com tempo de ajuste (ao ligar) de 20 segundos. Com alarmes audiovisuais não necessário. Com alarmes visuais para indicador de bateria fraca e desligamento automático. Com sensores para dedos. Para pacientes adulto e infantil. Alimentação compatível com pilhas 1,5v Alcalina Aaa. Acompanhar 1 cordão de pescoço. Incluir: Garantia mínima 12 meses, assistência técnica, manual operacional em Português.</p>	15 un.	R\$ 40,00	R\$ 600,00
103	<p>MONITOR MULTIPARÂMETROS. Especificação técnica: Monitor de sinais vitais, tela de no mínimo 12" LCD em bloco único e/ou modular com os seguintes parâmetros: ECG, respiração, oximetria, PNI e temperatura. ECG: com cabo de 5 vias (7 derivações), análise do segmento ST de todas as derivações, detecção de arritmias e eletrodo solto, opção para mostrar a tendência em tamanho minimizado. Apresentação simultânea de no mínimo 8 curvas simultâneas. Respiração: com possibilidade de escolher de qual derivação será obtida a respiração (derivações I, II e III), faixa de medida de 0 a 150 rpm, precisão de ± 2 rpm, apresentando de forma numérica e gráfica. Oximetria: faixa de medida de 0 a 100 %. Faixa de medida do pulso de 25 a 250 bpm com resolução de 1 bpm, apresentando de forma numérica e gráfica. Pressão não-invasiva: medidas de PNI pelo método oscilométrico para paciente adulto, infantil e</p>	02 un.	R\$ 4.549,90	R\$ 9.099,80

	<p>neonato, pressão de insuflação de 0 até 300 mmHg e proteção contra sobre pressão. Medidas da sistólica, diastólica e média e opção de função garrote. Temperatura: dois canais simultâneos, faixa de medida de 25 a 45 °C ($\pm 0,1^{\circ}\text{C}$), unidade em Celsius ($^{\circ}\text{C}$) e Fahrenheit ($^{\circ}\text{F}$). Comunicação: Possibilidade de apresentar números grandes. Permitir que seja conectada a central de monitoração, por rede com fio ou wireless, possuir porta Ethernet e atender ao protocolo HL7. Alimentação: 100 a 240 V~50/60 Hz e bateria de Lítio-íon com autonomia de 2 horas internas ao equipamento, acessível por portinhola sem uso de ferramenta. Peso aproximado: 6,0 kg. Acompanhar os seguintes acessórios: 1 cabo de ECG de 5 vias, 1 sensor de oximetria reutilizável adulto, 1 braçadeira PNI adulto, 1 extensor PNI, 1 sensor de temperatura de pele, 1 sensor de temperatura esôfago, Manual de instruções em português, Garantia mínima: 01 ano.</p>			
104	<p>OTOSCÓPIO PROFISSIONAL LED Especificação Técnica: Com Estojo Portátil, tendo como componentes principais: espéculos com diversos tamanhos para adaptar ao ouvido de cada paciente, lâmpada tipo baioneta (encaixe) para iluminar através de feixe de luz concentrado e uma lente de aumento de 2,5 vezes para uma análise com excelente nitidez. Acompanhar o aparelho: 02 espéculos esterilizáveis 33 mm; 02 espéculos esterilizáveis 37 mm; 05 espéculos reutilizáveis 33 mm; 05 espéculos reutilizáveis 37 mm; Estojo de acondicionamento.</p>	12 un.	R\$ 178,00	R\$ 2.136,00
108	<p>ASPIRADOR PORTÁTIL. Especificações Técnicas: Medidas Aproximadas: Dimensões: 355 x 275 x 225 mm. Comprimento do Cabo de Alimentação: 1,2 m. Peso: 2,5Kg. Modo de Operação: 20 minutos, ligado / 40 minutos, desligado. Funcionamento: Manual (controle pelo usuário). Tensão: 127/220 V (através da chave seletora). Frequência: 60HZ. Vazão Livre: 20 Lts/min. Fusível: 2,5 A. Vácuo Aproximado: 600mmHg. Capacidade Frasco Coletor: 1,3 litro. Possuir válvula de antitransbordamento. Motor: 1/33HP. Potência: 160VA. Registro ANVISA. Embalagem do Produto: 01 Aspirador; 01 Frasco de 1,3 L com tampa; 01 Mangueira de silicone; 01 tubo de sucção; 01 recipiente; 01 Tampa do Recipiente; 01 Conjunto com 3 filtros de ar; 01 Extensão e 01 Manual de Instruções.</p>	27 un.	R\$ 288,00	R\$ 7.776,00

110	FOCO CLÍNICO. Especificação Técnica: Com pedestal. Bivolt. Lâmpada de Led. Altura Mínima: 110 cm. Altura Máxima: 160 cm. Portátil. Base com 5 rodízios com travas em conjunto. Com o cabo de energia de 2 metros de comprimento. Haste flexível cromada acoplada a um tubo metálico com pintura epóxi.	06 un.	R\$ 215,00	R\$ 1.290,00
VALOR TOTAL R\$ 44.131,20 (Quarenta e quatro mil, cento e trinta e um reais e vinte centavos)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 427/23
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.
DETENTORA: 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA – ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS:

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
03	CAMA HOSPITALAR. Descrição: Cabeceira e Peseira: removíveis em material injetado em polietileno. Chassi: base em tubo de aço de 40 x 40 x 1,5 mm com pés recuados. Estrutura do Estrado: construído em longarinas de aço de 3,2 mm perfilados em U. Estrado: articulado em chapa de aço 1,5 mm. Grades Laterais: de abaixar em tubo de aço inoxidável, com trava de segurança. Para-Choque: nos 4 cantos da cama para proteção de parede. Rodízios: diâmetro de 75 mm, com freios de dupla ação em diagonal. Dimensões Externa 2,10 x 1,05. Dimensões Internas: 1,90 x 0,90 m. Altura: 0,68 m. Manivelas: 2 manivelas escamoteáveis cromadas com cabo de baquelite. Capacidade: 180 kg.	08 un.	R\$ 3.919,00	R\$ 31.352,00
VALOR TOTAL R\$ 31.352,00 (Trinta e um mil, trezentos e cinquenta e dois reais)				

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI:

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
84	CAMA HOSPITALAR. Descrição: Cabeceira e Peseira: removíveis em material injetado em polietileno. Chassi: base em tubo de aço de 40 x 40 x 1,5 mm com pés recuados. Estrutura do Estrado: construído em longarinas de	02 un.	R\$ 3.919,00	R\$ 7.838,00

<p> aço de 3,2 mm perfilados em U. Estrado: articulado em chapa de aço 1,5 mm. Grades Laterais: de abaixar em tubo de aço inoxidável, com trava de segurança. Para-Choque: nos 4 cantos da cama para proteção de parede. Rodízios: diâmetro de 75 mm, com freios de dupla ação em diagonal. Dimensões Externa 2,10 x 1,05. Dimensões Internas: 1,90 x 0,90 m. Altura: 0,68 m. Manivelas: 2 manivelas escamoteáveis cromadas com cabo de baquelite. Capacidade: 180 kg.</p>			
<p>VALOR TOTAL R\$ 7.838,00 (Sete mil, oitocentos e trinta e oito reais)</p>			

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 428/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.

DETENTORA: LOGGEN PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS:

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
16	<p>CARRINHO DE BANHO. Especificação Técnica: Carrinho de banho / carrinho de curativo com bacia e balde. Fabricado em aço inox. 2 bandejas com varandas laterais, estrutura tubular. Características: Estrutura tubular. 02 Bandejas lisas com varandas laterais. Suporte para bacia com capacidade de 3.100ml. Suporte para balde com capacidade de 5 litros. Rodízios giratórios sendo 2 com travas. (Comprimento x Largura x Altura): 80 cm x 50 cm x 80 cm.</p>	6 un.	R\$ 913,00	R\$ 5.478,00
18	<p>CADEIRA DE BANHO OBESO. Descrição: Cadeira de rodas. Em aço com pintura epoxy. Para 250 kg. Tipo monobloco. Assento reforçado. Almofada com espuma. No assento: rodas traseiras de 24 polegadas, rodas dianteiras de 8 polegadas. Com apoios de ante braço e braços escamoteável. Com apoios para os pés removíveis. Assento reforçado com tiras tensoras especiais. Encosto em nylon reforçado. Garantia de 1 ano.</p>	5 un.	R\$ 972,00	R\$ 4.860,00
45	<p>LARINGO ADULTO. Descrição: Laringoscópio Adulto. Cabo em aço inoxidável. Convencional com compartimento para 02 pilhas médias com tampa de rosca e mola em aço. Com encaixe para lâminas no padrão internacional.</p>	02 un.	R\$ 356,00	R\$ 712,00

46	LARINGO INFANTIL. Descrição: Laringoscópio Infantil. Totalmente em aço inox. Cabo de metal com tampa de rosca e mola em aço inox. Com encaixe para lâminas padrão internacional.	02 un.	R\$ 356,00	R\$ 712,00
47	LAMINA CURVA 00. Descrição: Lâmina de Laringoscópio. Curva. Em aço inox. Tamanho 00.	03 un.	R\$ 124,00	R\$ 372,00
48	LAMINA CURVA 0. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Curva. Em aço inox. Tamanho 0.	03 un.	R\$ 95,00	R\$ 285,00
49	LAMINA CURVA 2. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Curva. Em aço inox. Tamanho 2.	03 un.	R\$ 95,00	R\$ 285,00
50	LAMINA CURVA 3. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Curva. Em aço inox. Tamanho 3.	03 un.	R\$ 95,00	R\$ 285,00
51	LAMINA CURVA 4. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Curva. Em aço inox. Tamanho 4.	03 un.	R\$ 95,00	R\$ 285,00
67	BOLSA MOCHILA RESGATE. Parte interna: possui cintos elásticos para fixação de materiais em 01 cartela removível, além de cintos e bolsos fixos com fechamento em zíper. 1 bolso principal e 01 externo. Revestida com isomanta. Faixa refletiva em tecido lavável de 30 mm. Alça tipo mochila para as costas e outra para as mãos, ambas com proteção.	03 un.	R\$ 152,00	R\$ 456,00
82	FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO. Fotopolimerizador de resinas com display digital. Timer (5, 10, 15 e 20 s). Com bip sonoro indicativo a cada 5 s e no final da operação. Tempo máximo de uso contínuo: 300 segundos. Comandos de programação na própria caneta. Corpo confeccionado em ABS injetado. Intensidade de luz constante, independente do nível de carga da bateria. A solidificação (cura) da resina não pode ser afetada pela diferença de carga da bateria. Tempo de uso contínuo com carga total – 120 minutos. Silencioso, não necessita de ventilação forçada. Bivolt automático 90/240 V. Ponteira de fotopolimerização confeccionada em fibra ótica orientada (sem fuga de luz), autoclavável. Com Sistema stand by, tecnologia Wireless e acompanhar 2 baterias. Alimentação: Bivolt automático 90 – 240 V. Frequência: 50/60 Hz. Peso da peça de mão: 0,18 Kg. Peso Bruto: 0,65 Kg. Comprimento de onda: 420 à 480 nm. Emissor de luz: Led (light emitting diode). Bateria: 3,7 – 1400	06 un.	R\$ 483,00	R\$ 2.898,00

mAh. Potência de luz mínima: 1250 mW/cm² Marca: Schuster ou similar			
VALOR TOTAL R\$ 16.628,00 (Dezesseis mil, seiscentos e vinte e oito reais)			

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI:

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
96	CARRINHO DE BANHO. Especificação Técnica: Carrinho de banho / carrinho de curativo com bacia e balde. Fabricado em aço inox. 2 bandejas com varandas laterais, estrutura tubular. Características: Estrutura tubular. 02 Bandejas lisas com varandas laterais. Suporte para bacia com capacidade de 3.100ml. Suporte para balde com capacidade de 5 litros. Rodízios giratórios sendo 2 com travas. (Comprimento x Largura x Altura): 80 cm x 50 cm x 80 cm.	01 un.	R\$ 913,00	R\$ 913,00
98	CADEIRA DE BANHO OBESO. Descrição: Cadeira de rodas. Em aço com pintura epoxy. Para 250 kg. Tipo monobloco. Assento reforçado. Almofada com espuma. No assento: rodas traseiras de 24 polegadas, rodas dianteiras de 8 polegadas. Com apoios de ante braço e braços escamoteável. Com apoios para os pés removíveis. Assento reforçado com tiras tensoras especiais. Encosto em nylon reforçado. Garantia de 1 ano.	01 un.	R\$ 972,00	R\$ 972,00
115	LAMINA CURVA 00. Descrição: Lâmina de Laringoscópio. Curva. Em aço inox. Tamanho 00.	01 un.	R\$ 124,00	R\$ 124,00
135	BOLSA MOCHILA RESGATE. Parte interna: possui cintos elásticos para fixação de materiais em 01 cartela removível, além de cintos e bolsos fixos com fechamento em zíper. 1 bolso principal e 01 externo. Revestida com isomanta. Faixa refletiva em tecido lavável de 30 mm. Alça tipo mochila para as costas e outra para as mãos, ambas com proteção.	01 un.	R\$ 152,00	R\$ 152,00
VALOR TOTAL R\$ 2.161,00 (Dois mil, cento e sessenta e um reais)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 429/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.

DETENTORA: CWBCARE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS:

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
17	CADEIRA DE BANHO. Descrição: Cadeira de banho, uso sanitário. Em aço-carbono. Acabamento em pintura eletrostática. Com apoio de pés e braços fixo. Com freio bilateral. Largura do Assento de 40 cm. Capacidade para aproximadamente 90 kg.	19 un.	R\$ 289,99	R\$ 5.509,81
52	LAMINA RETA 00. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Retá. Em aço inox. Tamanho 00.	03 un.	R\$ 85,17	R\$ 255,51
53	LAMINA RETA 0. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Retá. Em aço inox. Tamanho 0.	03 un.	R\$ 85,17	R\$ 255,51
54	LAMINA RETA 1. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Retá. Em aço inox. Tamanho 1.	03 un.	R\$ 85,17	R\$ 255,51
55	LAMINA RETA 2. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Retá. Em aço inox. Tamanho 2.	03 un.	R\$ 85,17	R\$ 255,51
56	LAMINA RETA 3. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Retá. Em aço inox. Tamanho 3.	03 un.	R\$ 85,17	R\$ 255,51
57	LAMINA RETA 4. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Retá. Em aço inox. Tamanho 4.	03 un.	R\$ 85,17	R\$ 255,51
79	MICROMOTOR. Descrição: Para trabalhos como: preparo de cavidades, profilaxia com pasta abrasiva, acabamento de restaurações e trabalhos leves em laboratório de prótese. Limpeza interna de "inlay-onlay" de resina e cerâmica. Spray Externo. Corpo confeccionado em alumínio anodizado: Possuir camadas de anodização dura, garantindo resistência aos processos de autoclavagem. Acoplamento Intra (universal): Com giro de 360 graus. Rotação: Até 20.000 rpm. Regulagem da velocidade e sentido de giro (horário ou anti-horário) no corpo do micro motor. Autoclaváveis até 135°C. Características Conexão: Borden (2 furos); Acoplamento: Intra (universal), com giro de 360 graus; Rotação: 5.000 a 20.000 rpm; Pressão de trabalho (bar): 2,76 bar = 275,8 Kpa = 40 psi +- 5%; Consumo de ar: 52 l/min. +- 10%; Peso Líquido: 77 gr; Peso Bruto: 115 gr; Garantia: 1 ano; Marca: Shuster ou similar	38 un.	R\$ 653,60	R\$ 24.836,80

VALOR TOTAL R\$ 31.879,67 (Trinta e um mil, oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e sete centavos)

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI:

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
120	LAMINA RETA 00. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Reta. Em aço inox. Tamanho 00.	01 un.	R\$ 85,17	R\$ 85,17
144	MICROMOTOR. Descrição: Para trabalhos como: preparo de cavidades, profilaxia com pasta abrasiva, acabamento de restaurações e trabalhos leves em laboratório de prótese. Limpeza interna de "inlay-onlay" de resina e cerâmica. Spray Externo. Corpo confeccionado em alumínio anodizado: Possuir camadas de anodização dura, garantindo resistência aos processos de autoclavagem. Acoplamento Intra (universal): Com giro de 360 graus. Rotação: Até 20.000 rpm. Regulagem da velocidade e sentido de giro (horário ou anti-horário) no corpo do micro motor. Autoclaváveis até 135°C. Características Conexão: Borden (2 furos); Acoplamento: Intra (universal), com giro de 360 graus; Rotação: 5.000 a 20.000 rpm; Pressão de trabalho (bar): 2,76 bar = 275,8 Kpa = 40 psi +- 5%; Consumo de ar: 52 l/min. +- 10%; Peso Líquido: 77 gr; Peso Bruto: 115 gr; Garantia: 1 ano; Marca: Shuster ou similar	12 un.	R\$ 653,60	R\$ 7.843,20

VALOR TOTAL R\$ 7.928,37 (sete mil, novecentos e vinte e oito reais e trinta e sete centavos)

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – PREGÃO ELETRÔNICO: 180/23 – ATA DE REGISTRO: 430/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.

DETENTORA: COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
26	ELETROCARDIOGRAFO. Especificação Técnica. Impressão em formato A4	13 un.	R\$	R\$

<p>permite fácil visualização. Função cópia permite várias impressões de um único paciente. Baixo custo de impressão. Função grade permite o uso de papel fax. Fácil operação, com apenas uma tecla (modo de impressão e modo monitor). Aquisição de dados do paciente em 12 canais simultâneos. Custo-benefício e confiabilidade no ECG de 12 canais. Interpretação do ECG baseado no avançado código Minnesota. Impressão em 1, 3, 6 e 12 canais no formato A4. Impressora térmica de alta resolução. Economia de impressão, permitir o uso de bobina de fax. Interface para modem (transmissão e recepção do ECG por fax). Software que permite visualizar / arquivar / imprimir em papel comum / e-mail. Composto de: 01 (um) cabo de força com 3 pinos. 01 (um) cabo paciente de 10 vias. 06 (seis) eletrodos precordiais em silicone. 04 (um) eletrodos cardioclips de membros coloridos. 01 (um) tubo de gel condutor. 01 (um) manual de operação em Português. 01 (um) software para computador (CD). 01 (uma) bateria recarregável em rede elétrica automática 110V e 220V. 01 (um) rolos de papel de 210mm x 30 metros. Especificações: Dimensões: 296 x 305,5 x 92,2mm. Canal de gravação: 1, 3, 6 e 12 canais. Sensibilidade: 5, 10, 20, automática (I~aVF: 10, v1~V6:5) mm/mV. Velocidade de impressão 12,5mm/s, 25mm/s, 50mm/s. Filtros: AC (50/60Hz, -20dB ou melhor). Mucular: (25~35Hz, 3dB ou melhor). Filtro da linha de base (0.1Hz, -3dB ou melhor). Filtro passa baixa: (desligado, 40Hz, 100Hz, 150Hz). Tela: Tela LCD de 2 linhas. Indicador em tela: Sensibilidade, velocidade, filtro, frequência, cardíaca, formato de impressão e derivação de ritmo. Indicador LED: Qualidade de sinal, alimentação elétrica e bateria. Teclado: Membrana sensível ao toque, alfanumérico e símbolos. Medidas básicas: Frequência cardíaca, intervalo PR, duração do QRS, QT/QTc e eixos P-R-T. Alimentação: Corrente alternada ou bateria interna recarregável. Tensão de alimentação: 100-240V, frequência 50/60Hz. Corrente de entrada: 1.0-0.5A. Potência de entrada: máximo 60W. Informações como garantia e validade deve constar na embalagem do produto. Dimensões: Altura: 29,00 Centímetros; Largura: 30,00 Centímetros; Profundidade: 9,00 Centímetros; Peso: 3,00 Kilogramas.</p>	<p>3.890,00</p>	<p>50.570,00</p>
<p>VALOR TOTAL R\$ 50.570,00 (Cinquenta mil, quinhentos e setenta reais)</p>		

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 431/23
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.
DETENTORA: MAGNAMED TECNOLOGIA MÉDICA S/A

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
28	<p>VENTILADOR MECÂNICO. Descrição: Ventilador pulmonar microprocessado adulto, pediátrico e neonatal. Especificação Técnica: Ventilador pulmonar microprocessado eletrônico para insuficiência respiratória de paciente adulto a neonatal em UTI. Monitor Gráfico colorido de LCD para completa monitorização ventilatória. Características Técnicas: Fluxo contínuo ou intermitente para ventilação de neonato/infantil e intermitente para adulto. Recurso de Nebulização com fluxo sincronizado com a inspiração. Recurso de Insuflação de Gás Traqueal (TGI) com fluxo sincronizado com o final da expiração. Misturador Ar/O2 eletrônico integrado ao ventilador com ajuste de 21% a 100% de O2. Compensação automática da complacência do circuito respiratório. Pausa expiratória para determinação do auto-PEEP. Pausa inspiratória de 5 segundos para determinação da pressão de Platô. Seleção automática do modo de paciente adulto, infantil ou neonatal, em função do peso do paciente informado pelo operador quando o ventilador é ligado. Sistema de proteção contra apneia nas modalidades que exigem esforço inspiratório para início dos ciclos, com modalidade controlada de reserva (backup). Completo sistema de alarmes audiovisuais com mensagem escrita na tela de controles, para pronta identificação da condição de alarme. Todos os controles e parâmetros monitorados deverão ser apresentados em monitor LCD colorido de no mínimo 12". Armazenar na memória as últimas 36 horas dos parâmetros monitorados. Modalidades Ventilatórias Mínimas: Ventilação Controlada a Volume/Assistida, Ventilação Controlada a Pressão/Assistida, Ventilação Limitada por Pressão/PLV (neonatal)/Assistida, Ventilação Controlada a Pressão com Volume Assegurado, Ventilação Mandatória Intermitente Sincronizada a Volume e a Pressão, Ventilação espontânea com 2 Níveis de</p>	2 un.	R\$ 54.900,00	R\$109.800,0 0

<p>pressão, ventilação não invasiva, CPAP/Ventilação com suporte de pressão. Mensagens de alarme: Alta pressão inspiratória, Baixa pressão inspiratória, Frequência respiratória alta, Frequência respiratória baixa, Volume minuto alto, Volume minuto baixo, Peep alto, Peep baixo, FiO2 alta, FiO2 baixa, Apneia, Relação invertida superior a 4:1. Monitorização: LED indicador de aparelho ligado, valores numéricos em tempo real para todos os parâmetros medidos, Frequência, tempo inspiratório, tempo expiratório, relação I/E fluxo inspiratório, Pressões inspiratórias máximas, de platô e média (temporal), Volume expirado, Volume inspirado, Volume minuto, Complacência estática, Complacência dinâmica, Trabalho inspiratório, Resistência das vias aéreas, Índice de Tobin, P0.1 (Pressão de oclusão das vias aéreas), PEEP, PEEP Intrínseco (auto-PEEP) e FiO2. Alimentação Elétrica - Elétrica: 100 a 240 V AC, 50/60 Hz. Bateria interna: recarregável com autonomia de no mínimo 2 horas (com carga total). Gases: O2 e ar comprimido de 50 a 150 Psi (2 a 10 bar). Válvula reguladora de pressão na rede incorporada ao equipamento ou acoplada. Acessórios que devem acompanhar o equipamento: Base móvel; 01 (Um) Circuito respiratório adulto completo de silicone. Filtro de Ar Comprimido, extensões de oxigênio e de ar comprimido; Braço articulado com suporte para tubos corrugados; Célula para medição de O2; Umidificador Aquecido com controle de temperatura e display Câmara transparente autoclavável para umidificador.</p>			
<p>VALOR TOTAL R\$ R\$109.800,00 (Cento e nove mil e oitocentos reais)</p>			

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 432/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.

DETENTORA: CIRÚRGICA NEVES LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS:

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
29	<p>VENTILADOR MECÂNICO DE TRANSPORTE. Especificação Técnica: Descrição: Ventilador eletrônico microprocessado para transporte, unidade de ventilação mecânica para transporte intra/extra-</p>	1 un.	R\$ 28.000,00	R\$ 28.000,00

<p>hospitalar e atendimento de emergência para pacientes adulto, infantis e neonatal, com modalidades; ventilação controlada a volume-minuto, ventilação com pressão limitada, simv ventilação mandatória intermitente sincronizada, cpap, manual e espontânea, frequência respiratória de no mínimo 2 a 99 rpm, pressão inspiratória 1 a 99cmh2o, sensibilidade por pressão de no mínimo-1 à 20 cm h2o, bateria interna recarregável com no mínimo 4 horas de autonomia, concentração de 50% à 100% de oxigênio, peep/cpap de no mínimo 0 a 40 cm h20, volume corrente de 10 cm a 1500ml, alarmes para pressão alta, pressão baixa, desconexão, bateria fraca, alimentação de rede elétrica, rede de gases, peep alto, peep baixo, válvula reguladora de pressão de o2 incorporada ou acoplada, alimentação elétrica 100 a 240 vca. Deve acompanhar: 01 circuito respiratório adulto, 01 circuito infantis, 01 circuito respiratório neon.</p>			
<p>VALOR TOTAL R\$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais)</p>			

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 433/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.

DETENTORA: SUL SERVICES COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS A SAUDE LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS:

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
31	<p>BALANÇA INFANTIL. Características: Capacidade: 25 kg. Com dupla escala, sendo: 2 g até 10,000 kg e 5 g de 10,005 g até 25,000 kg. Alimentação: Fonte automática "Full Range" externa. Entrada: 90-250 VAC, 50/60 Hz e Saída 5,5 V/500mA. Concha anatômica: Em polipropileno injetado na cor extra – branco. Gabinete: Em plástico ABS injetado na cor extra – branco. Teclado tipo "membrana" durável e de fácil digitação, com painel em policarbonato resistente, dispensando proteções adicionais. Funções do teclado: Liga/desliga. Tara (máx. 100% da capacidade máxima), Zero e Impressão. A função Tara atua para facilitar o cálculo de peso do bebê antes e depois da amamentação, peso de fralda limpa e fralda suja, e ainda permite pesagem</p>	5 un.	R\$ 630,00	R\$ 3.150,00

	descontando o peso de travessieiros cobertores, etc. Buzzer sonoro: Sonorização de teclas durante a digitação. Dimensões: Gabinete: 30L x 28P x 9,5A cm / Concha anatômica: 55P x 30L x 8,5A cm. Consumo: 0,2 W ou 12 W durante a recarga da bateria (quando houver).			
68	<p>DEA DE TREINAMENTO. Descrição do produto: Características do Desfibrilador Externo Automático de Treinamento: É Similar ao Desfibrilador Externo Automático Real. Software de Treinamento em Português. Indicações Correta da Posição dos Eletrodos. Possibilidades de conectar um alto-falante externo. Ajustes de volume e função de pausa. Possui 09 cenários de situações instalados (selecionados inclusive pelo controle remoto), simulando condições diferentes de casos de parada cardíaca. O Desfibrilador Externo Automático de Treinamento da PM2 Medical com Controle Remoto deve estar de em acordo com a diretriz da AHA (American Heart Association). Fonte de Alimentação de Energia DC Bivolt. Também deve operar com bateria. Bolsa Nylon. Conectores das pás dos Eletrodos. Eletrodos (1 par adulto e 1 par criança). Controle remoto. Características do Controle Remoto do Desfibrilador Externo Automático de Treinamento: Seletor de Cenários. Avanço ou Retrocesso do Seletor de Cenários. Início da Simulação. Pausa na Simulação. Pré-convenção (ativação da chave). Teste de Irregularidade com a conexão dos eletrodos. Simulador de conexão correta dos eletrodos. Simulador de Movimento. Simulador de ritmo passível de choque. Simulador de um ritmo não passível de choque. Simulador de Função semi ou Totalmente automático. Simulador de Bateria Baixa com carga baixa. Simulador de erros.</p>	01 un.	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00
80	<p>LOCALIZADOR APICAL. O localizador apical é um equipamento que deve contar com alta precisão, sendo indicado para uso no tratamento endodôntico (canal) através da medida do comprimento de trabalho do dente. Deve contar com um design moderno que ganha destaque pela tela de trabalho colorida e alto-contraste, deve conter a base metálica para proporcionar estabilidade de apoio. Algumas das vantagens do localizador apical. Calibragem automática. Alta tecnologia em circuito eletrônico. Redução de tempo para a obtenção do comprimento de trabalho. Indicar com precisão a junção cimento dentária. A espessura da lima não deve influenciar</p>	02 un.	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00

<p>na medição do comprimento de trabalho. Não deve ser necessário ajustes manuais e uso de métodos convencionais radiográficos. Conta com tela frontal LCD brilhante e colorida. Corpo injetado em ABS. Base de apoio estável em alumínio. Indicador quando a lima é colocada no canal da raiz dentária. Indicador sonoro com intensidade ajustável. Indicador de nível de bateria no painel. Equipamento energizado por bateria removível e recarregável. Equipamento exclusivo de uso odontológico. Informações Técnicas Dimensões aproximadas (C x L x A): 10,0 x 9,0 x 14,0 cm. Alimentação: Bivolt automático 100 – 240 V. Frequência: 50/60 Hz. Peso líquido aproximado: 0,336 Kg. Bateria: 3,7 V 750 mA. Tela LCD: 4,5?. Garantia pelo fabricante: 12 meses Marca: Finepex – Schuster ou similar.</p>		
<p>VALOR TOTAL R\$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais)</p>		

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI:

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
105	<p>ELETROCARDIOGRAFO. Especificação Técnica. Impressão em formato A4 permite fácil visualização. Função cópia permite várias impressões de um único paciente. Baixo custo de impressão. Função grade permite o uso de papel fax. Fácil operação, com apenas uma tecla (modo de impressão e modo monitor). Aquisição de dados do paciente em 12 canais simultâneos. Custo-benefício e confiabilidade no ECG de 12 canais. Interpretação do ECG baseado no avançado código Minnesota. Impressão em 1, 3, 6 e 12 canais no formato A4. Impressora térmica de alta resolução. Economia de impressão, permitir o uso de bobina de fax. Interface para modem (transmissão e recepção do ECG por fax). Software que permite visualizar / arquivar / imprimir em papel comum / e-mail. Composto de: 01 (um) cabo de força com 3 pinos. 01 (um) cabo paciente de 10 vias. 06 (seis) eletrodos precordiais em silicone. 04 (um) eletrodos cardioclips de membros coloridos. 01 (um) tubo de gel condutor. 01 (um) manual de operação em Português. 01 (um) software para computador (CD). 01 (uma) bateria recarregável em rede elétrica automática 110V e 220V. 01 (um) rolos de papel de 210mm x 30 metros. Especificações: Dimensões: 296 x 305,5 x 92,2mm. Canal de gravação: 1, 3, 6 e 12 canais. Sensibilidade: 5, 10,</p>	04 un.	R\$ 5.655,00	R\$ 22.620,00

	<p>20, automática (I~aVF: 10, v1~V6:5) mm/mV. Velocidade de impressão 12,5mm/s, 25mm/s, 50mm/s. Filtros: AC (50/60Hz, -20dB ou melhor). Mucular: (25~35Hz, 3dB ou melhor). Filtro da linha de base (0.1Hz, -3dB ou melhor). Filtro passa baixa: (desligado, 40Hz, 100Hz, 150Hz). Tela: Tela LCD de 2 linhas. Indicador em tela: Sensibilidade, velocidade, filtro, frequência, cardíaca, formato de impressão e derivação de ritmo. Indicador LED: Qualidade de sinal, alimentação elétrica e bateria. Teclado: Membrana sensível ao toque, alfanumérico e símbolos. Medidas básicas: Frequência cardíaca, intervalo PR, duração do QRS, QT/QTc e eixos P-R-T. Alimentação: Corrente alternada ou bateria interna recarregável. Tensão de alimentação: 100-240V, frequência 50/60Hz. Corrente de entrada: 1.0-0.5A. Potência de entrada: máximo 60W. Informações como garantia e validade deve constar na embalagem do produto. Dimensões: Altura: 29,00 Centímetros; Largura: 30,00 Centímetros; Profundidade: 9,00 Centímetros; Peso: 3,00 Kilogramas.</p>			
107	<p>BALANÇA INFANTIL. Características: Capacidade: 25 kg. Com dupla escala, sendo: 2 g até 10,000 kg e 5 g de 10,005 g até 25,000 kg. Alimentação: Fonte automática "Full Range" externa. Entrada: 90-250 VAC, 50/60 Hz e Saída 5,5 V/500mA. Concha anatômica: Em polipropileno injetado na cor extra – branco. Gabinete: Em plástico ABS injetado na cor extra – branco. Teclado tipo "membrana" durável e de fácil digitação, com painel em policarbonato resistente, dispensando proteções adicionais. Funções do teclado: Liga/desliga. Tara (máx. 100% da capacidade máxima), Zero e Impressão. A função Tara atua para facilitar o cálculo de peso do bebê antes e depois da amamentação, peso de fralda limpa e fralda suja, e ainda permite pesagem descontando o peso de travessieiros cobertores, etc. Buzzer sonoro: Sonorização de teclas durante a digitação. Dimensões: Gabinete: 30L x 28P x 9,5A cm / Concha anatômica: 55P x 30L x 8,5A cm. Consumo: 0,2 W ou 12 W durante a recarga da bateria (quando houver).</p>	01 un.	R\$ 630,00	R\$ 630,00
146	<p>FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO. Fotopolimerizador de resinas com display digital. Timer (5, 10, 15 e 20 s). Com bip sonoro indicativo a cada 5 s e no final da operação. Tempo máximo de uso contínuo: 300 segundos. Comandos de programação na própria caneta. Corpo</p>	02 un.	R\$ 514,46	R\$ 1.028,92

<p>confeccionado em ABS injetado. Intensidade de luz constante, independente do nível de carga da bateria. A solidificação (cura) da resina não pode ser afetada pela diferença de carga da bateria. Tempo de uso contínuo com carga total – 120 minutos. Silencioso, não necessita de ventilação forçada. Bivolt automático 90/240 V. Ponteira de fotopolimerização confeccionada em fibra ótica orientada (sem fuga de luz), autoclavável. Com Sistema stand by, tecnologia Wireless e acompanhar 2 baterias. Alimentação: Bivolt automático 90 – 240 V. Frequência: 50/60 Hz. Peso da peça de mão: 0,18 Kg. Peso Bruto: 0,65 Kg. Comprimento de onda: 420 à 480 nm. Emissor de luz: Led (light emitting diode). Bateria: 3,7 – 1400 mAh. Potência de luz mínima: 1250 mW/cm² Marca: Schuster ou similar</p>			
<p>VALOR TOTAL R\$ 24.278,92 (Vinte e quatro mil, duzentos e setenta e oito reais e noventa e dois centavos)</p>			

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 434/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.

DETENTORA: INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO HOSPITALAR LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
32	<p>DESFIBRILADOR COM MARCAPASSO. Desfibrilador com onda bifásica exponencial truncada. Descargas com energia de até 360 J. Permitir desfibrilação interna com energia limitada a 50 J. Tempo máximo de carga de energia em 360 J < 6 segundos quando conectado na rede elétrica. 3 modos de operação: Manual (Suporte avançado à vida), Sincronizado e Automático (DEA com comando de voz totalmente em português). Análise de impedância para compensação de corrente. Tela de LCD colorida de no mínimo 8 polegadas com no mínimo 3 cusvas de ECG na tela. Memória para no mínimo 90 eventos de forma de onda. ECG de 5 vias. Entrega terapia de marca-passo transcutâneo, com ajuste de corrente (05 a 180 mA) e de frequência (30 a 150BPM). Alimentação elétrica: bivolt automático, 50/60 Hz. Bateria interna recarregável com autonomia para no mínimo 90</p>	3 un.	R\$ 19.665,00	R\$ 58.995,00

<p>minutos de monitorização com marca-passo ou 120 descargas de energia máxima (360 J), possibilidade de troca da bateria durante o uso convencional do aparelho sem necessidade de uso de ferramentas. Porta serial RS 232 para transferência de dados para computador. Alarme para fibrilação e taquicardia ventricular. Impressora térmica. Peso de até 6,9 kg. Deverá acompanhar: 01 conjunto de pás tamanho adulto com pediátrico embutido, reutilizáveis; 01 cabo de ECG 5 vias; 01 cabo conector de eletrodos multifunção; 02 conjuntos de eletrodos multifunção; 01 cabo força; 01 manual de operação. Garantia de 03 meses contra defeito de fabricação.</p>			
<p>VALOR TOTAL R\$ 58.995,00 (cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e cinco reais)</p>			

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 435/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.

DETENTORA: BETANIAMED COMERCIAL EIRELI – EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS:

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
39	<p>COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO CONSULTÓRIO. Especificação Técnica: Equipamento elétrico, composto por reservatório, motor elétrico, compressor acessório. Aplicação Básica: Fornecimento de ar comprimido medicinal para uso em consultório odontológico. Especificações Técnicas Mínimas: Compressor para uso odontológico, isento de óleo. Montado sobre reservatório com conjunto motor e compressor. Capacidade para atender até 1 (um) consultório odontológico. Capacidade mínima de produção de ar comprimido: 120 L/minuto. Faixa mínima de pressão de trabalho: 5,0 a 8,0 bar. Reservatório construído em aço com capacidade mínima de 40 litros com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática externa e interna e com purgador (dreno) de fácil acesso para retirada de líquidos condensados. O conjunto deverá possuir: Registro ou válvula reguladora com manômetro para ajuste da pressão de trabalho (para liberar o ar na pressão correta de trabalho da cadeira odontológica).</p>	5 un.	R\$ 2.500,00	R\$ 12.500,00

	<p>Manômetro para controle da pressão interna do reservatório. Válvula de Segurança para alívio de sobre – pressão. Válvula de retenção (para retenção do ar comprimido no reservatório). Pressostato. Protetor térmico do motor (para desligar automaticamente o motor no caso de aquecimento excessivo). Filtro de Ar. Equipado com motor(es) monofásico(s). Alimentação elétrica 110/220 VAC-60HZ, com potência total máxima: 1(um) HP. Conjunto com nível de ruído máximo medido a um metro de distância: 65DB(A). Quando provido de gabinete acústico este deverá possuir sistema de ventilação 01 unidade. Forçada, pintura anticorrosiva, dimensões compatíveis com o compressor e porta para facilitar a manutenção. Plaquetas de identificação contendo os dados técnicos do reservatório, motor e compressor. Dimensões máximas do conjunto 550 x 815 x 600 mm (comp x alt x larg). Uma Chave de partida para controle e proteção do(s) motor(es) equida com tecla para ligar/desligar e dispositivos de comando e proteção (contador/relé/fusível). Todos os tubos, serpentinas, cabos, conectores, adaptadores, presilhas, e demais acessórios necessários e indispensáveis para o pleno funcionamento solicitado do equipamento. Normalização: Declaração de conformidade com a Norma ASME e Norma Regulamentadora, NR-13 para a fabricação do reservatório. Deverá ser apresentado o teste hidrostático do reservatório. Marca de referência Schulz.</p>			
75	<p>JATO DE BICARBONATO E ULTRASSOM LED. Características: Sem Bomba Peristáltica. Ampla variação do fluxo de água ou do líquido irrigante proporcionando uma regulação precisa. Permite trabalhos sem refrigeração. Iluminação interna do reservatório de bicarbonato, facilitando a visualização do volume de bicarbonato sem a necessidade de retirar a tampa. Transdutor do ultrassom piezoelétrico através de pastilhas cerâmicas com frequência de 32.000Hz estabilizado eletronicamente. Caneta de ultrassom com luz de LED para melhor visualização do campo de trabalho. Capa da caneta de ultrassom confeccionada em silicone, removível e autoclavável. Seguindo a mais alta tecnologia, a caneta de ultrassom deve possuir somente a sua capa removível e autoclavável, proporcionando uma longa vida útil ao transdutor. Exclusivo seletor automático do modo de operação (ultrassom ou jato</p>	04 un.	R\$ 1.451,00	R\$ 5.804,00

<p>de bicarbonato) ao retirar uma das canetas do suporte, facilitando o manuseio operacional. O equipamento deve acompanhar duas capas da caneta. Sistema de aquecimento do ambiente interno do reservatório, assegurando um baixo índice de umidade para o bicarbonato, contribuindo para uma melhor eficiência do jateamento e menor probabilidade de obstruções nas tubulações internas do equipamento. Reservatório de água/líquidos irrigantes removível, podendo ser reabastecido sem que haja a necessidade de retirá-lo do equipamento. Entrada de ar e água com bitolas desiguais, evitando uma possível ligação invertida. Chave geral luminosa localizada no painel. Pedal de acionamento único. Ultrassom Ajuste no painel sensível e preciso de sua potência e do fluxo de refrigeração. Pode executar procedimentos sem o uso de refrigeração como condensação de amálgama, cimentação de onlays/inlays. Alta frequência na ponta ativa, formando uma fina névoa de água, sem que haja gotejamento. 5 níveis de potência do ultrassom (baixa, baixa/média, média, média/alta e alta). Tips (Pontas) com vários modelos: Periodontia, Endodontia, Dentística e Prótese, Preparação Cavitária Acompanhar as pontas T1, T2 e T3. Jato de Bicarbonato Peça de mão metálica, removível e autoclavável. Confeccionada em alumínio anodizado, possui alta resistência aos procedimentos de esterilização, contribuindo para que tenha uma longa vida útil. Filtro de ar com drenagem automática. Tampa do reservatório de bicarbonato com visualizador. Especificações Técnicas Altura com reservatório da bomba peristáltica: 13,5 cm. Dimensões: Largura: 21,8 cm. Comprimento: 24 cm. Peso Líquido: 3,00 kg. Peso Bruto: 4,00 kg. Volume do reservatório da bomba peristáltica: 500ml. Frequência do ultrassom: 32.000 Hz. Pressão de entrada de ar: 60 PSI a 80 PSI. Alimentação: Bivolt 127 V / 220 V. Frequência: 50/60 Hz. Fusível: 1A 127 V / 220 V. Potência: 60 VA. Consumo: 0,45A. Garantia 1 ano. Marca Schuster ou similar.</p>			
---	--	--	--

VALOR TOTAL R\$ 18.304,00 (Dezoito mil, trezentos e quatro reais)

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI:

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	------	----------------	-------------

112	<p>COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO CONSULTÓRIO. Especificação Técnica: Equipamento elétrico, composto por reservatório, motor elétrico, compressor acessório. Aplicação Básica: Fornecimento de ar comprimido medicinal para uso em consultório odontológico. Especificações Técnicas Mínimas: Compressor para uso odontológico, isento de óleo. Montado sobre reservatório com conjunto motor e compressor. Capacidade para atender até 1 (um) consultório odontológico. Capacidade mínima de produção de ar comprimido: 120 L/minuto. Faixa mínima de pressão de trabalho: 5,0 a 8,0 bar. Reservatório construído em aço com capacidade mínima de 40 litros com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática externa e interna e com purgador (dreno) de fácil acesso para retirada de líquidos condensados. O conjunto deverá possuir: Registro ou válvula reguladora com manômetro para ajuste da pressão de trabalho (para liberar o ar na pressão correta de trabalho da cadeira odontológica). Manômetro para controle da pressão interna do reservatório. Válvula de Segurança para alívio de sobre – pressão. Válvula de retenção (para retenção do ar comprimido no reservatório). Pressostato. Protetor térmico do motor (para desligar automaticamente o motor no caso de aquecimento excessivo). Filtro de Ar. Equipado com motor(es) monofásico(s). Alimentação elétrica 110/220 VAC-60HZ, com potência total máxima: 1(um) HP. Conjunto com nível de ruído máximo medido a um metro de distância: 65DB(A). Quando provido de gabinete acústico este deverá possuir sistema de ventilação 01 unidade. Forçada, pintura anticorrosiva, dimensões compatíveis com o compressor e porta para facilitar a manutenção. Plaquetas de identificação contendo os dados técnicos do reservatório, motor e compressor. Dimensões máximas do conjunto 550 x 815 x 600 mm (comp x alt x larg). Uma Chave de partida para controle e proteção do(s) motor(es) equida com tecla para ligar/desligar e dispositivos de comando e proteção (contador/relé/fusível). Todos os tubos, serpentinas, cabos, conectores, adaptadores, presilhas, e demais acessórios necessários e indispensáveis para o pleno funcionamento solicitado do equipamento. Normalização: Declaração de conformidade com a Norma ASME e Norma Regulamentadora, NR-13 para a fabricação</p>	01 un. R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
-----	---	-------------------------------	--------------

	do reservatório. Deverá ser apresentado o teste hidrostático do reservatório. Marca de referência Schulz.			
VALOR TOTAL R\$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais).				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 436/23
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.
DETENTORA: ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES – EIRELLI

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
76	CÂMARA ESCURA CONFECCIONADA EM PVC, PARA REVELAÇÃO DE FILME RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO. Especificação Técnica: Design moderno e inovador. Material bicolor que evita entrada de luminosidade externa. Tampa e base removíveis que facilitam higienização e reposição dos químicos. Amplo visor de acrílico vermelho translúcido com proteção ultravioleta. Copos de fácil reposição e que permitem economia de químicos. Aros que facilitam a retirada das luvas para limpeza. Design moderno e inovador que proporcionam maior espaço interno e facilitam o manuseio das mãos. Deve ser leve, portátil, ergonômica e em material bicolor resistente de alta durabilidade e sem riscos de oxidação. Partes e peças de fácil reposição. Reciclável e ecologicamente correta. Garantia: 1 ano. Cor: Material Bicolor (branco externo e preto interno). Dimensão do visor: 19,2 x 9,5 cm. Copos: 4 copos de 200 ml. Formato econômico. Dimensão do produto: 22 x 25 x 32 cm (L x A x C). Peso do produto: 0,740 kg. Marca: Biotron ou similar.	03 un.	R\$ 236,99	R\$ 710,97
VALOR TOTAL R\$ 710,97 (Setecentos e dez reais e noventa e sete centavos)				

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
141	CÂMARA ESCURA CONFECCIONADA EM PVC, PARA REVELAÇÃO DE FILME	01 un.	R\$ 236,99	R\$ 236,99

<p>RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO. Especificação Técnica: Design moderno e inovador. Material bicolor que evita entrada de luminosidade externa. Tampa e base removíveis que facilitam higienização e reposição dos químicos. Amplo visor de acrílico vermelho translúcido com proteção ultravioleta. Copos de fácil reposição e que permitem economia de químicos. Aros que facilitam a retirada das luvas para limpeza. Design moderno e inovador que proporcionam maior espaço interno e facilitam o manuseio das mãos. Deve ser leve, portátil, ergonômica e em material bicolor resistente de alta durabilidade e sem riscos de oxidação. Partes e peças de fácil reposição. Reciclável e ecologicamente correta. Garantia: 1 ano. Cor: Material Bicolor (branco externo e preto interno). Dimensão do visor: 19,2 x 9,5 cm. Copos: 4 copos de 200 ml. Formato econômico. Dimensão do produto: 22 x 25 x 32 cm (L x A x C). Peso do produto: 0,740 kg. Marca: Biotron ou similar.</p>	
<p>VALOR TOTAL R\$ 236,99 (Duzentos e trinta e seis reais e noventa e nove centavos)</p>	

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 437/23
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.
DETENTORA: CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
81	<p>BOMBA DE VÁCUO ODONTOLÓGICA 0,5 HP. Descrição: Bomba de Vácuo Odontológica para ser utilizada em cirurgia de extração de dentes, sisos e colocação de implante, essencial para a filtragem de detritos e principalmente evitar o sangue, saliva e outros dejetos causados pela cirurgia contamine a rede de esgoto. A utilização deve causar um conforto melhor para o paciente e o profissional, eliminando quase 100% o uso da cuspideira, evitando que o paciente levante e deite para cuspir. Com uma alta potência de sucção da Bomba de Vácuo Odontológica, o profissional realize a cirurgia de forma prática, proporcionando para o paciente</p>	03 un.	R\$ 3.200,00	R\$ 9.600,00

<p>uma comodidade e segurança, porque o dejetos produzido pelo paciente vai ser filtrado pelo equipamento e não jogado na rede de esgoto, o que acontece no caso da cuspeira. A filtragem, o equipamento deve trabalhar com um sistema de dupla filtragem (Filtro de entrada e saída) no qual eles são higienizáveis, praticamente todo sangue e saliva que é sugado do paciente deve passar por esse sistema de filtragem, evitando inclusive a contaminação da rede de esgoto do consultório, levando doenças para rede pluvial e evitando problemas tais como fiscalização dentro da clínica ou consultório, garantindo uma segurança de trabalho muito melhor. A capacidade do motor de 0,5 HP, deve atender de 1 até 3 consultórios dependendo forma de instalação, a Bomba de Vácuo Odontológica deve contar com uma fácil instalação, onde o técnico vai conectar de forma tranquila, além disso deve ser um equipamento silencioso que pode instalar ao lado da cadeira odontológica se houver necessidade, com 1 ano de garantia. Marca de referência: Cristófoli</p>			
<p>VALOR TOTAL R\$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais)</p>			

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 438/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.

DETENTORA: CSMED PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
99	<p>CARRO DE EMERGÊNCIA. Especificações técnicas mínimas: Estrutura construída em perfis estruturais de alumínio extrudado. Fechamentos laterais em poliuretano e fechamento traseiro em PVC ou material de qualidade superior. Bandeja superior em poliuretano (ou material de qualidade superior) com borda de retenção e puxadores laterais. 05 gavetas confeccionadas em poliuretano, com trilho telescópico e puxadores em plástico injetado, sendo as 04 superiores de aproximadamente 150 mm de altura para armazenamento de materiais de procedimentos e a gaveta inferior com altura aproximada de 300 mm. Sistema que possibilite</p>	01 un.	R\$ 2.437,99	R\$ 2.437,99

	lacre único para todas as gavetas. As primeiras duas gavetas superiores deverão apresentar aproximadamente 24 divisórias para armazenamento de medicação em poliestireno na cor branca. Suporte de soro ajustável na altura. Suporte para cardioversor com borda de proteção e dimensões aproximadas de 400 mm x 400 mm. Suporte para cilindro de oxigênio com fecho tipo velcro. Tábua de massagem cardíaca em acrílico. Régua com pelo menos 04 tomadas elétricas padrão NBR, 2P + T com cabo força de pelo menos 3 m. Montado sobre rodízios giratórios de pelo menos 4", sendo 2 com trava e 2 sem trava e banda de rodagem em poliuretano. Dimensões aproximadas: 1130 mm x 860 mm x 540 mm (altura x largura x profundidade).			
116	LAMINA CURVA 0. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Curva. Em aço inox. Tamanho 0.	01 un.	R\$ 337,65	R\$ 337,65
117	LAMINA CURVA 2. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Curva. Em aço inox. Tamanho 2.	01 un.	R\$ 358,04	R\$ 358,04
118	LAMINA CURVA 3. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Curva. Em aço inox. Tamanho 3.	01 un.	R\$ 369,36	R\$ 369,36
119	LAMINA CURVA 4. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Curva. Em aço inox. Tamanho 4.	01 un.	R\$ 384,75	R\$ 384,75
121	LAMINA RETA 0. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Reto. Em aço inox. Tamanho 0.	01 un.	R\$ 137,49	R\$ 137,49
122	LAMINA RETA 1. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Reto. Em aço inox. Tamanho 1.	01 un.	R\$ 142,53	R\$ 142,53
123	LAMINA RETA 2. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Reto. Em aço inox. Tamanho 2.	01 un.	R\$ 129,93	R\$ 129,93
124	LAMINA RETA 3. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Reto. Em aço inox. Tamanho 3.	01 un.	R\$ 125,67	R\$ 125,67
125	LAMINA RETA 4. Descrição: Lamina de Laringoscópio. Reto. Em aço inox. Tamanho 4.	01 un.	R\$ 125,67	R\$ 125,67
129	CAIXA TÉRMICA 15 L PARA TRANSPORTE DE VACINA COM TERMÔMETRO. Caixa Térmica 15 Litros com Termômetro Digital de Máximo e Mínimo à prova d'água -50 até 70 °C. Fabricada em plástico de alta resistência e	07 un.	R\$ 451,28	R\$ 3.158,96

	internamente revestida de poliuretano, inclusive na tampa, facilitando o isolamento térmico. Possuir termômetro externo que mostra a temperatura atual, mínima e máxima do conteúdo sem precisar abri-la. LCD DISPLAY – Local de visualização da temperatura interna. (termômetro digital); SENSOR-periférico de entrada que mede temperatura; Isolamento separador interno térmico em poliuretano.			
143	CONTRA ÂNGULO DE BAIXA ROTAÇÃO. Principais Características: Push Button: Fixação da broca de forma fácil, prática e segura. Spray único externo: Direcionado para a ponta da broca, garantindo uma refrigeração eficiente na área de trabalho. Corpo confeccionado em alumínio: Proporciona peso reduzido (apenas 42 g). Tratamento superficial do corpo: Possuir camadas de anodização dura, garantindo resistência aos processos de autoclavagem. Cabeça em liga metálica de cobre e zinco: Maior resistência mecânica a impactos, como quedas ou batidas. Acoplamento Intra (universal): Com giro de 360 graus. Rotação: Até 20.000 rpm. Autoclaváveis até 135°C. Cores: Prata acetinado. Acoplamento: Intra (universal), Com giro de 360 graus. Rotação: 5.000 a 20.000 rpm. Relação de transmissão:1:1. Peso Líquido: 42 g. Peso Bruto com Embalagem: 97 g. 01 Adaptador de refrigeração. 01 Manual operacional. Marca de Referência T20 Schuster	12 un.	R\$ 708,97	R\$ 8.507,64
VALOR TOTAL R\$ 16.215,68 (Dezesseis mil, duzentos e quinze reais e sessenta e oito centavos)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 438/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.

DETENTORA: URSA COMERCIAL LTDA

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
140	JATO DE BICARBONATO E ULTRASSOM LED. Características: Sem Bomba Peristáltica. Ampla variação do fluxo de água ou do líquido irrigante proporcionando uma regulagem precisa. Permite trabalhos sem refrigeração. Iluminação interna do	01 un.	R\$ 1.299,00	R\$ 1.299,00

reservatório de bicarbonato, facilitando a visualização do volume de bicarbonato sem a necessidade de retirar a tampa. Transdutor do ultrassom piezoelétrico através de pastilhas cerâmicas com frequência de 32.000Hz estabilizado eletronicamente. Caneta de ultrassom com luz de LED para melhor visualização do campo de trabalho. Capa da caneta de ultrassom confeccionada em silicone, removível e autoclavável. Seguindo a mais alta tecnologia, a caneta de ultrassom deve possuir somente a sua capa removível e autoclavável, proporcionando uma longa vida útil ao transdutor. Exclusivo seletor automático do modo de operação (ultrassom ou jato de bicarbonato) ao retirar uma das canetas do suporte, facilitando o manuseio operacional. O equipamento deve acompanhar duas capas da caneta. Sistema de aquecimento do ambiente interno do reservatório, assegurando um baixo índice de umidade para o bicarbonato, contribuindo para uma melhor eficiência do jateamento e menor probabilidade de obstruções nas tubulações internas do equipamento. Reservatório de água/líquidos irrigantes removível, podendo ser reabastecido sem que haja a necessidade de retirá-lo do equipamento. Entrada de ar e água com bitolas desiguais, evitando uma possível ligação invertida. Chave geral luminosa localizada no painel. Pedal de acionamento único. Ultrassom Ajuste no painel sensível e preciso de sua potência e do fluxo de refrigeração. Pode executar procedimentos sem o uso de refrigeração como condensação de amálgama, cimentação de onlays/inlays. Alta frequência na ponta ativa, formando uma fina névoa de água, sem que haja gotejamento. 5 níveis de potência do ultrassom (baixa, baixa/média, média, média/alta e alta). Tips (Pontas) com vários modelos: Periodontia, Endodontia, Dentística e Prótese, Preparação Cavitária Acompanhar as pontas T1, T2 e T3. Jato de Bicarbonato Peça de mão metálica, removível e autoclavável. Confeccionada em alumínio anodizado, possui alta resistência aos procedimentos de esterilização, contribuindo para que tenha uma longa vida útil. Filtro de ar com drenagem automática. Tampa do reservatório de bicarbonato com visualizador. Especificações Técnicas Altura com reservatório da bomba peristáltica: 13,5 cm. Dimensões: Largura: 21,8 cm. Comprimento: 24 cm. Peso Líquido: 3,00 kg. Peso Bruto: 4,00 kg. Volume do reservatório da

bomba peristáltica: 500ml. Frequência do ultrassom: 32.000 Hz. Pressão de entrada de ar: 60 PSI a 80 PSI. Alimentação: Bivolt 127 V / 220 V. Frequência: 50/60 Hz. Fusível: 1A 127 V / 220 V. Potência: 60 VA. Consumo: 0,45A. Garantia 1 ano. Marca Schuster ou similar.			
VALOR TOTAL R\$ 1.299,00 (Um mil, duzentos e noventa e nove reais)			

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 265/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 180/23 – **ATA DE REGISTRO:** 440/23
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos e materiais médicos e odontológicos para atender a Secretaria da Saúde.
DETENTORA: GG INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
145	<p>BOMBA DE VÁCUO ODONTOLÓGICA 0,5 HP. Descrição: Bomba de Vácuo Odontológica para ser utilizada em cirurgia de extração de dentes, sisos e colocação de implante, essencial para a filtragem de detritos e principalmente evitar o sangue, saliva e outros dejetos causados pela cirurgia contamine a rede de esgoto. A utilização deve causar um conforto melhor para o paciente e o profissional, eliminando quase 100% o uso da cuspeira, evitando que o paciente levante e deite para cuspir. Com uma alta potência de sucção da Bomba de Vácuo Odontológica, o profissional realize a cirurgia de forma prática, proporcionando para o paciente uma comodidade e segurança, porque o dejetos produzido pelo paciente vai ser filtrado pelo equipamento e não jogado na rede de esgoto, o que acontece no caso da cuspeira. A filtragem, o equipamento deve trabalhar com um sistema de dupla filtragem (Filtro de entrada e saída) no qual eles são higienizáveis, praticamente todo sangue e saliva que é sugado do paciente deve passar por esse sistema de filtragem, evitando inclusive a contaminação da rede de esgoto do consultório, levando doenças para rede pluvial e evitando problemas tais como fiscalização dentro da clínica ou consultório, garantindo uma segurança de trabalho muito melhor. A capacidade do motor de 0,5 HP, deve atender de 1 até 3 consultórios dependendo forma de instalação, a Bomba de Vácuo Odontológica deve contar com uma fácil</p>	01 un.	R\$ 2.687,00	R\$ 2.687,00

instalação, onde o técnico vai conectar de forma tranquila, além disso deve ser um equipamento silencioso que pode instalar ao lado da cadeira odontológica se houver necessidade, com 1 ano de garantia. Marca de referência: Cristófoli			
VALOR TOTAL R\$ 2.687,00 (Dois mil, seiscentos e oitenta e sete reais)			

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023.

PROCESSO: 273/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 185/23 – **ATA DE REGISTRO:** 445/23
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de tiras reagentes com fornecimento de glicosímetros em comodato, para o programa insulino-dependente
DETENTORA: INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS S/A – IQUEGO

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
01	TIRAS REAGENTES – Para detecção de glicemia no sangue capilar, no code, sem chip ou tira calibradora, leitura através de qualquer enzima exceto GDH-PQQ ou MULT (atendendo os alertas da ANVISA 992 E 1596), quantidade de sangue para leitura (amostra) de até 01 microlitro por aspiração sem que possibilite o contato do sangue com o aparelho, evitando acúmulo de resíduos e infecções cruzadas em domicílio, com leitura em monitor portátil de calibragem fácil e rápido tempo de leitura, 5 segundos, com faixa de medição de 20 a 600 mg/dl. As tiras devem ser embaladas em caixas contendo 50 tiras. Atendendo a ISO 15.197/2013. A embalagem de condicionamento das tiras deve trazer externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. As tiras reagentes devem ser compatíveis com o aparelho glicosímetro fornecido e possuírem registro na ANVISA. - GLICOSÍMETROS – no mínimo 975 unidades, em comodato devem ter memória de no mínimo 400 resultados e software de gerenciamento de resultados em língua portuguesa, possibilitando acompanhamento médico com análise de todos os resultados de hemogluco teste e estimativa de curva glicêmica, com sensores audiovisual para atender acessibilidade.	10.620 caixas com 50 unidades	R\$ 12,90	R\$ 136.998,00

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total

02	<p>TIRAS REAGENTES – Para detecção de glicemia no sangue capilar, no code, sem chip ou tira calibradora, leitura através de qualquer enzima exceto GDH-PQQ ou MULT (atendendo os alertas da ANVISA 992 E 1596), quantidade de sangue para leitura (amostra) de até 01 microlitro por aspiração sem que possibilite o contato do sangue com o aparelho, evitando acúmulo de resíduos e infecções cruzadas em domicílio, com leitura em monitor portátil de calibragem fácil e rápido tempo de leitura, 5 segundos, com faixa de medição de 20 a 600 mg/dl. As tiras devem ser embaladas em caixas contendo 50 tiras. Atendendo a ISO 15.197/2013. A embalagem de condicionamento das tiras deve trazer externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. As tiras reagentes devem ser compatíveis com o aparelho glicosímetro fornecido e possuírem registro na ANVISA. - GLICOSÍMETROS – no mínimo 325 unidades, em comodato devem ter memória de no mínimo 400 resultados e software de gerenciamento de resultados em língua portuguesa, possibilitando acompanhamento médico com análise de todos os resultados de hemogluco teste e estimativa de curva glicêmica, com sensores audiovisual para atender acessibilidade.</p>	3.540 caixas com 50 unidades	R\$ 12,90	R\$45.666,00
----	--	------------------------------	-----------	--------------

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 15/12/2023

PODER LEGISLATIVO

Atos Legislativos

Atos de Mesa

ATO DA MESA Nº 44/2024

Dispõe sobre declaração de Luto Oficial nas dependências da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré e dá outras providências.

A MESA DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica declarado luto oficial por 03 (três) dias, a partir de 30 de setembro de 2024, em virtude do falecimento do **Sr. OSCAR GREGÓRIO**, ex-Vereador deste Legislativo.

Art. 2º - O pavilhão municipal deve ser hasteado à meia-verga nas dependências do Poder Legislativo.

Art. 3º - Este Ato entrará em vigor nesta data, após sua publicação.

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, 30 de setembro de 2024

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA

Presidente

MARIA ISABEL DADÁRIO

Vice-Presidente

CARLOS WAGNER JANUARIO GARCIA

1º Secretário

LEONARDO PIRES RIPOLI

2º Secretário

Segunda-feira, 30 de setembro de 2024

Ano VIII | Edição nº 2127

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Outros Atos

CAMARA MUNICIPAL DE AVARE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
SET/2023 A AGO/2024

- ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

RS 1

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	SET/2023	OUT/2023	NOV/2023	DEZ/2023	JAN/2024	FEV/2024	MAR/2024	ABR/2024	MAI/2024	JUN/2024	JUL/2024	AGO/2024		
res. e Vantagens Fixas - Pessoal ativo	410.380,37	279.112,89	271.641,90	407.846,07	349.264,32	0,00	428.338,19	284.244,39	580.385,87	310.736,60	288.791,95	292.141,47	3.902.884,02	0,00
tação Temporária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
tação de Mão-de-Obra (art. 18, par. 1º da L.R.F.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
tação de Agentes Políticos	86.800,00	86.800,00	84.600,00	86.800,00	86.799,99	0,00	86.800,00	86.800,00	173.600,00	86.800,00	86.800,00	86.800,00	1.039.399,99	0,00
os Sociais	95.694,53	93.025,62	93.279,31	165.659,89	75.009,01	0,00	74.999,92	75.401,61	157.562,41	79.561,40	78.724,99	79.928,27	1.068.847,20	0,00
s. Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas e Obrigações (variáveis)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
as de Exerc. Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
cas Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ações e Restituições Trabalhistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
nações a Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a Pagar não Processados Liquidados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (I)	592.874,90	458.938,51	449.521,21	660.305,96	511.073,32	0,00	590.138,11	446.446,00	911.548,28	477.098,09	454.316,94	458.869,89	6.011.131,21	0,00
ações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
entes Decisão Judicial e Exercício Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a com Inativos e pensionistas custeadas com recursos vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a Pagar não Processados Liquidados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VL LIQUIDO (III) = (I - II)	592.874,90	458.938,51	449.521,21	660.305,96	511.073,32	0,00	590.138,11	446.446,00	911.548,28	477.098,09	454.316,94	458.869,89	6.011.131,21	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													VALOR	% SOBRE RCL
ITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)													446.549.339,59	
referências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)													0,00	
referências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)													0,00	
mento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (EC 120/2022) (VII)													0,00	
ITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (IV + V + VI + VII)													446.549.339,59	
ESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) - (III a - III b)													6.011.131,21	1,35
TE MÁXIMO (VI) (meses I, II e III, art. 20 da LRF)													26.792.960,38	6,00
TE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													25.453.312,36	5,70
TE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)													24.113.664,34	5,40

Marilene Rita Fernandes
Contadora
SP-322103/O-0

Maurício Alexandre Alvarez
Controlador Interno
Câmara Municipal de Avaré

LUIZ CLAUDIO DA COSTA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE AVARÉ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
SET/2023 A AGO/2024

ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

RS 1

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)												
METROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)												Percentual
Índice (VII) (%) (LRF, art. 20)												0,00
2021 (X) (%)												0,00
2 em 2021 (XI) = (X - VII) (%)												0,00
meta (XII) = (0,10 x XI) (%)												0,00
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)	Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)											
	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
V CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VI/V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.
 forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
 despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64
 Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal


 Mariene Rita Fernandes
 Controladora
 SP-32210570-0


 Mauricio Alexandre Alvarez
 Controlador Interno
 Câmara Municipal de Avaré


 LUIZ CLAUDIO DA COSTA
 Presidente